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HOUSE BILL NO. 2li.._ 

INTRODUCED BY HARRINGTON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING AND 

CLARIFYING PERSONAL PROPERTY ASSESSMENT AND TAXATION 

PROVISIONS' CLARIFYING TAXABLE SITUS OF PERSONAL PROPERTY; 

REVISING PROCEDURES FOR ASSESSING LIVESTOCK, EXEMPTING FROM 

TAXATION ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON FARMS OR 

IN STORAGE; CLARIFYING PROVISIONS RELATING TO PER CAPITA TAX 

ON LIVESTOCK1 CLARIFYING SWINE VALUATION PROCEDURES; 

DEFINING "COAL AND ORE HAULERS"; TAXING AT ll\ ALL BUSES AND 

TRUCKS HEAVIER THAN THREE-QUARTERS OF A TON1 REVISING TAX 

PAYMENT REQUIREMENTS FOR SPECIAL MOBILE EQUIPMENT; REQUIRING 

IDENTIFICATION DECALS ON CERTAIN MACHINERY AND EQUIPMENT; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-138 THROUGH 15-6-140, 

15-6-207, 15-8-408, 15-8-706, 15-24-902 THROUGH 15-24-905, 

15-24-921, 15-24-922, 15-24-925, 15-24-931, AND 61-3-431, 

MCA1 REPEALING SECTIONS 15-8-401 THROUGH 15-8-407, 15-24-908 

THROUGH 15-24-911, 15-24-926, AND 15-24-941 THROUGH 

15-24-943, MCA1 AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

"15-6-136. Class six property description 

taxable percentage. (1) Class six property includes: 
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(a) livestock and other species of domestic animals 

captive wildlife raised in domestication or a 

environment, except for cats, dogs, and other household pets 

not raised for profit 7 -and-the-~npree~~~ed-p~odtlet~-ot--~nch 

enimels-and-wtidl±£e; and 

t8t--sll--ttnproce~sed-aq~~e~±e~~el-prodttcts-on-tne-£arm 

o~-~n-~toraqe-exeept~ 

t±t--a~~--per~~hable--trtt±ts--and--•egetab~es--±n--tarm 

storaqe-and-owned-by-the-prodtleer;-and 

t±it-sii-prodttcer-heid-gra~n-~n-seorsqe; 

tet~ items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business, provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

(i) the full and true value of the personal property 

is less than $5,000; 

(ii) the personal property is owned by a business whose 

primary business income is from rental or lease of personal 

property to individuals wherein no one customer of the 

business accounts for more than 10% of the total rentals 

leases during a calendar year; and 

or 

(iii) the lease of the personal property is generally 

on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended t.o read: 

-2- INTRODUCED BILL 
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•ls-6-138. Class eight property -- description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

(b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools, 

and supplies except: 

(i) those included in class five: and 

(ii} coal and ore haulers; 

{c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) all trailers, including those prorated under 

15-24-102, except those subject to taxation under 

61-3-504(2)) 

(e) all goods and equipment intended for rent or 

lease, except goods and equipment specifically included and 

taxed in another class; 

{f) buses and trucks having a rated capacity of more 

than Y-Yfr-tone three-quarters of a ton, including those 

prorated under 15-24-102; and 

(9) all other machinery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

value." 

Section 3. Section 15-6-139, MCA, is amended to read: 

"15-6-139. Class nine property description 

taxable percentage. (l) Class nine property includes: 
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tat--b~ses-~nd-trne~s-havin~-a-rated-capaeity--o£--more 

than-three-q~arters-o£-a-ten-bot-iess-tha"-er-eqttai-te-1-ifZ 

tons~ 

tbt~ truck toppers weighing more than 300 pounds; 

tet~ furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

tdti£1 x-ray and medical and dental equipment; and 

teti£1 citizens' band radios and mobile telephones. 

( 2) "Commercial establishment" includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; or service, 

wholesale, retail, or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its market 

value." 

Section 4. Section 15-6-140, MCA, is amended to read: 

~15-6-140. Class ten property -- description 

taxable percentage. {l) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore haulers; 

{d) theater projectors and sound equipment; and 

(e) all other property not included in any other class 

in this part except that property subject to a fee in lieu 

of a property tax. 

-4-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0185/01 

(2) As used in this section, "coal and ore haulers" 

means nonhighway vehicles that exceed 16,000 pounds per axle 

and that are used to transport coal, ore, or other earthen 

material in a mining, quarrying, or earthmoving environment. 

titill Class ten property is taxed at 16\ of its 

market value." 

Section 5. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

•15-6-207. Agricultural exemptions. {1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed,-peri~~able-£r~±~~-and-ve9e~aeie~ 

in agricultural products on the farm or in storage and owned 

by the producer; 

(b) all producer-held grain in storage; 

(C) all nonperishable, unprocessed agricultural 

products, except livestock, held in possession of the 

original producer for less than 7 months following harvest; 

(d) except as provided in subsection (l)(e), livestock 

which have not attained the age of 24 months as of ehe-i~se 

day-o£-e"y-meneh-~f-a~~e~sed-on-the-everage-invento~y--bas~s 

o~---on---Mar-eh January 1 ~£--assessed--as--provided--in 

~S-i!4-9Ht%ttat; 

(e) swine which have not attained the age of 6 months 

as of January 1: 

(f) poultry and the unprocessed products of poultry; 

and 
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(g) bees and the unprocessed product of bees. 

{2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area.~ 

Section 6. Section 15-8-408, MCA, is amended to read: 

"15-8-408. Personal property. Personal property whieh 

was-in-the-state--an~ subject to taxation en--danttary--t--o£ 

8ny--yea~ or a fee in lieu of tax in the state shall be 

taxable wherever-a~~-whe~eve~-£otl~d-~n--any--co~nty--in--the 

state in the taxing jurisdiction where it is located on 

January l, whether or not the same be is owned, claimed, or 

possessed by the person, as defined in 15-1-102, owning, 

claiming, or possessing it on January 1 er--net;--prov±~~d 

ehae--in-ease-ehe-same-properey-~s-es~esse~-tn-more-~han-one 

eottnty7-ehe-co~ney-r±rse--makin9--the--a~se~~ment--~haii--be 

ent±tie~-to-eoiieet-the-taxes." 

Section 7. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

•15-8-706. Statement by agent to the department. (l) 

On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

-6-
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department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property; 

(b) the average and total value of each kind; 

(c) the number of livestockr--"~mbe~--o£-btl~he%~-of 

~re±n, ~ number of pounds or tons of any article sold by 

the pound or ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401.~ 

Section 8. Section 15-24-902, MCA, is amended to read: 

•15-24-902. b~v~~~ee~----wh~r~-assessed Assessment of 

livestock. b~vesteek--beieftg~~g--to-a-pe~monent-re~~d~"t-of 

~he-state-mast-not-Oe-ii~ted-or-a~~e~~ed-while-~~eh-~toek-~s 

i~-transit-or-~ntil-it--a~~ives--in--the--eo~nty--where--the 

person--own~ng--the--~ame--reside~--and--mtl~t--~e-i~sted-a~d 

a~eessed-in-~tle"-eotlnty~-TE-s~eh-iivestoek-r~ns-at-iarge--i~ 

a--eotl~ty-other-than-the-one-~n-whieh-s~eh-ew~er-residesr-it 

mttst-be-ii~tee-and-asseseed-in-s~eh-eottntyo The department 

of revenue or its agen~.b_~l...l______as~ss all_ nonexe_~l i vest?~ 

in each county where they~e located on January 1 of each 
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year. The livestock must be assessed to the person by whom 

they were owned or claimed or in whose possession or control 

they were at midnight of January 1 in that year." 

Section 9. Section 15-24-903, MCA, is amended to read: 

"15-24-903. Duty of owner to assist in assessment. (1) 

The owner of livestock, as defined in 15-24-901, o~ his 

agent, at the time of assessment shall make and deliver to 

the department of revenue o~ its agent in the county or 

counties where his livestock were located si"e~--ehe--iest 

assessme"t--dat@ on January 1, a written statement, under 

oath, showing the different kinds of his livestock within 

the county or counties belonging to him or under his charge, 

with their marks and brands 7 -an~-showin9-the-times-dt~ring 

that-period-thet-his-iive~toe~-we~e--withi"--the--eot~"ty--or 

eot~nti:es. 

(2) As used in this section, "agent" means any person, 

persons, company, or corporation, including a feedlot 

operator or owner of grazing land, who has charge of 

livestock on the assessment date." 

Section 10. section 15-24-904, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-904. Penalty for violation of law. If any 

person, persons, company, or corporation who is the owner or 

has in chdrge any livestock within this stQte fails tu make 

the statement or statements as provided in 15-24-903, the 
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county assessor may, after 10 days' notice to the person who 

failed to file the report, increase the following year's 

assessment by 10\ as a penalty.'' 

Section 11. section 15-24-905, M.CA, is amended to 

read: 

•15-24-905. Livestock brought into state -- notice to 

department of revenue or its agent ---~im~-Eer-~aym~nt. t%t 

The owner or the agent, manager, or foreman of any person, 

corporation, or association bringing livestock into this 

state after January 1 shall immediately after said livestock 

c~e~~e~ cross the state line forward to the department of 

revenue or its agent in the county into which the livestock 

~~are moved a registered or certified letter, which letter 

shall contain the name of the owner of such livestock, the 

number thereof, the brand thereon, and the ages of the same, 

together with the time and place at which said livestock wa~ 

were brought across the state line, provided that the 

department of livestock at least once each month furnish 

from its own records to the department of revenue or its 

agent in the county into which such livestock ~s are moved a 

list of the number and kind of livestock so moved, together 

with the name of the owner thereof. 

t~t--The-tax-d~e-on-iivestoe~-brottght-into--this--state 

mtlst--be-pa~d-withtn-3S-day~-aEeer-recei~in9-the-tax-~ot±ee~ 

t3t--hivestoek-on-wh~eh-tax-is-owed-tlnder-th±5--~eetion 
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may-not-be-remo~ed-Erom-the-eo~nty-ttntii-the-taxes-have-been 

~±dw" 

Section 12. Section 15-24-921, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-921. Per capita tax levy to pay expenses of 

enforcing livestock laws. (l) In addition to appropriations 

made for such purposes, a per capita tax is hereby 

authorized and directed to be le~ied calculated by the 

county assessor on a~l-po~it~y--an~--bees, all swine 3 ~ 

months of age or older, and all other livestock 9 I! months 

of age or older in each county of this state for the purpose 

of aiding in the payment of the salaries and all expenses 

connected with the enforcement of the livestock laws of the 

state and for the payment of bounties on wild animals as 

hereinafter specified. 

(2) As used in this section, ''livestock'' means cattle, 

sheep, swine, ~e~~t~y,--bee~, goats, horses, mules, and 

asses.'' 

Section 13. Section 15-24-922, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-922. Board of livestock to prescribe per capita 

Yevy tax. (l) The board of livestuck ~hall annually 

prescribe the amount of the per capita Yevy tax to be made 

against livestock of all classes for the purpose indicated 

in 15-24-921. 

-10-
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(2) The per capita tax ±~vy must be calculated each 

year to provide not more than 110\ of the average annual 

revenue that was generated in the 3 previous years, 

beginning with revenue generated by 81-7-104 and this 

section in the taxable years 1985, 1986, and 1987. The 

calculation shall apply a reasonable factor for nonpayment 

and late payment of taxes and for reimbursement to the 

counties pursuant to 15-24-925 for collection of the i@vy 

lli_." 

Section 14. Section 15-24-925, MCA, is amended to 

read: 

•15-24-925. Reimbursement to county -- transmission of 

taxes from county to state treasurer. {1) The county 

treasurer may withhold 2% of the money received under 

15-24-921 as reimbursement to the county for the collection 

of the }eyy per capita tax on livestock. 

(2) Except for the amount withheld under subsection 

(1), ~he--taxe~--iev~ed-and the money collected pursuant to 

the provisions of 15-24-922 shall be transmitted to the 

state treasury by the county treasurer of each county, as 

provided in 15-l-504, but not later than an±y-l December 31 

following assessment. The county treasurer shall designate 

the amount received from the per capit~ tax lev~ed-en--shee~ 

and--~he--amottnt--reee±ved--~rom-the-te~-le~±ed on all o~her 

live5tock and shall specify the sepdrate amounts 10 his 
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report to the state treasurer. The money, when received by 

the state treasurer, shall be deposited to the credit of the 

department of livestock." 

Section 15. Section 15-24-931, MCA, is amended to 

read: 

•15-24-931. Assessment of swine. ( 1) Each swine 

producer shall submit a statement in the manner prescribed 

by the department of revenue showing the number of pigs 

owned in each of the following classes as of January 1: 

(a) market hogs, which are hogs be~w~e~-3-men~h~-a~~ 6 

months of age or older and which have a conclusively 

presumed weight factor of 150 pounds or more; 

(b) breeding sows, which have a conclusively presumed 

weight factor of 300 pounds; 

(C) breeding boars, which have a conclusively presumed 

weight factor of 300 pounds. 

(2) The department shall determine market value of 

swine by multiplying the following average USDA Omaha 

quotation price over the preceding 5 years, less $2 per 

hundred in the case of market hogs and breeding sows, times 

the conclusively presumed weight of each pig in the class: 

(a) market hogs--USDA Omaha quotation for barrows and 

gilts, grades 1 to 3, at ~36 ~ to 240 pounds; 

(b) breeding sows--USDA Omaha quotation for sows, 

grades l to ~ 1_, at 300 to 359 40.1!. pounds; 

-12-
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{c) breeding boars--valued the same as market hogs. 

{3) The department shall apply the same equalization 

factor to swine as to other classes of livestock. 

t4t--~he--department--~hft~%--ptlb±tsh--the--most--reeent 

5-year--ave~a~e-8SBA-emaha-qttotat~on-pr~ee-£or-eaeh-e%ass-±n 

th.e-Adm.i=ntstreti=•e-Rtt%f!os-o£-Mont:e~ne:o•• 

Section 16. Section 61-3-431, MCA, is amended to read: 

•61-3-431. Special mobile equipment -- exemption from 

registration and payment of 

identification plate and decal 

IllObile equipment penalty. 

fees and charges 

publicly owned special 

{1) A person, firm, 

partnership, or corporation who owns, leases, or rents 

special mobile equipment as defined in 61-1-104 and 

occasionally moves that equipment on, over, or across the 

highways of the state is not subject to registration of that 

equipment or required to pay the fees and charges provided 

for in 61-3-502, 61-4-301 through 61-4-308, or part 2 of 

chapter 10. Prior to movement on the highways, however, each 

piece of equipment shall display a decal and an equipment 

identification plate or a dealer's license plate attached to 

the equipment. 

(2) ~Annual application for a decal and the 

identification plate shall be made to the county treasurer 

before any piece of equipment is moved on the highways. 

Application shall be made on a form furnished by the 
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department of justice, together with the payment of a fee of 

$5. The equipment for which a special mobile equipment plate 

is sought is subject to the assessment of personal property 

taxes on the date application is made for the plate. 

~ ~n~ Before the special mobile equipment plate may 

be issued, the applicant shall furnish: 

(i) evidence in the form of a receipt or statement of 

tax, signed by the county treasurer, that .the personal 

property taxes assessed against the special mobile equipment 

must-be have been paid eefo~e--ene--tsstlene~--ef--a--~p~eiel 

mobiie-eq~ipment-ptaee; or 

{ii) a statement, signed by the county a~sessor, of 

lien assignment against real property in an amount equal to 

the personal property taxes assessed against the special 

mobile equipment. 

1£1 The fees collected under this section belong to 

the county road fund. 

(3) The identification plate expires on December 31 of 

each year. If the expired identification plate is displayed 1 

an owner of special mobile equipment registered under the 

provisions of this section is entitled to operate the 

equipment between January 1 and February 15 following 

expiration without displaying the identification plate or 

receipt of the current year. 

(4) Publicly owned special mobile equipment and 

-14-
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implements of husbandry used exclusively by an owner in the 

conduct of his own farming operations are exempt from this 

section. 

(5) The department of revenue shall issue 

identification decals to each county assessor. The assessor 

shall issue the decals to the owners or operators of all 

special mobile equipment immediately upon receipt of a 

signed statement specifically listing all special mobile 

equipment in possession and control of the owners or 

operators. The identifying decal must be displayed in a 

conspicuous place on each item of equipment listed. Decals 

are not transferable from one item of equipment to another 

or upon sale or change of ownership. 

(6) An owner or operator o~ special mobile equipment 

who violates any provision of this section is guilty of a 

~isdemeanor punishable by a fine of not more than S300 or by 

a sentence of not more than 60 days in the county jail, or 

both." 

Section 17. Machinery and equipment identification 

decal penalty. (l} (a) The department of revenue shall 

provide identification decals to each county assessor for 

issuance to owners or operators of certain machinery and 

equipment subject to taxation under 15-6-138. 

(b) The department of revenue shall adopt a rule 

enumerating the types of machinery and equipment for which a 
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decal must be issued. 

(2) The assessor shall issue a machinery and equipment 

decal to an owner or operator of machinery or equipment 

subject to the requirements of this section upon receipt 

from the owner or operator of an affidavit listing all 

machinery and equipment in the state that is owned or 

controlled by the owner or operator. 

(3) The identification decal must be displayed in a 

conspicuous place on each item of machinery and equipment 

for which a decal is issued. 

( 4) A machinery and equipment decal is 

transferable from one item of property to another, nor 

transferable upon sale or other change of ownership. 

not 

is it 

(5) An owner or operator of machinery or equipment who 

violates this section is guilty of a misdemeanor punishable 

by a fine of not more than $300 or by a sentence of not more 

than 60 days in the county jail, or both. 

Section 18. Repealer. Sections 15-8-401 through 

15-8-407, 15-24-908 through 15-24-911, 15-24-926, and 

15-24-941 through 15-24-943, MCA, are repealed. 

Section 19. Codification instruction. [Section 17] is 

intended to be codified as an integral part of Title 15, 

chapter 24, and the provisions of Title 15, apply to 

[section 17]. 

Section 20. Extension of authority. Any existing 
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1 authority to make rules on the subject of the provisions of 

2 [this act} is extended to the provisions of [this act}. 

3 Section 21. Applicability. [This act] applies to tax 

4 years beginning after December 31, 1989. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB035 , as introduced . 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act generally revising and clarifying personal property assessment and taxation provisions; clarifying taxable 
situs of personal property; revising procedures for assessing livestock; exempting from taxation all unproce~sed 
agricultural products on farms or in storage; clarifying provisions relating to per capita tax on livestock; 
clarifying swine valuation procedures; defining "coal and ore haulers"; taxing at 11% all buses and trucks heavier 
than three-quarters of a ton; revising tax payment requirements for special mobile equipment; requiring 
identification decals on certain machinery and equipment; and providing an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 

1. The taxable value of the state will be $1,899,969,000 in FY 90 and $1,869,831,000 in FY 91 (REAC). 
2. Clarifying taxable situs of personal property will have negligible revenue impact and administrative costs 

will be absorbed without additional funding. 
3. Revising procedures for assessing livestock will have negligible revenue impact and administrative costs 

will be absorbed without additional funding. 
4. The taxable value of all unprocessed agricultural products on farms or in storage is $0. 
5. Estimated collections from the per capita tax on livestock for FY91 is $2,000,000. 
6. County treasurers withhold 2% of the money received from the per capita tax on livestock ( 15-24-925, MCA). 
7. Collections from the per capita tax on livestock will be reduced 23%. 
8. The board of livestock will not increase the per capita tax on livestock. (Department of Livestock). 
9. The bill will not affect taxable valuation of swine. 
10. The bill will not affect taxable valuation of coal and ore haulers. 
11. The taxable value of buses and trucks heavier than three-quarters of a ton is $3,948,921 in tax year 1988 

and is assumed constant in future years under current law. The fiscal impact will begin in FY90. 
12. Mill levies are 6 mills for universities, and 45 mills for the school foundation program. The average 

county levy for buses and trucks heavier than three-quarters of a ton is 202 mills. 
13. Revising tax payment requirements for special mobile equipment has no revenue impact and administrative 

costs will be absorbed without additional funding. 
14. There are 10,000 owners or operators of special mobile equipment with an average number of 10 items of 

equipment each. 
15. A decal for an item of special mobile equipment would cost 9 cents. Mailing cost is 40 cents per owner or 

operator. 

RAY • DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB035 ,as introduced 
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•t"•'lt:'Fkbal~te Req111est, HB035 as introduced 
l''l:lrm BD-15 
1'age 2 

FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: 
University Levy 
School Equalization 

TOTAL 

Current Law 
$11,399,812 
85,498,593 

$96,898,405 

Livestock Per Capita Tax 

Expenditure itmpact: 

FY90 
Pro2osed Uw 

$11,396,166 
85 1471 2 254 

$96,867,420 

No Impact 

FY91 
Difference Current Law Pr¢:[!Osed Law Difference 

($3.,646) $11,218,987 $11,215,341 ($ 3,646) 
(27.3392 84 1 142,405 84 1 115 1 066 ( 27 1 339~ 

($30,985) $95' 361., 392 $95,330,407 ($.30,985} 

$ 2,000,000 $ 1,549,000 (451,000) 

Cost of producing and mailing special mobile equipment decals will be ·$13.,000 in general fund money in. each fiscal 
year. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REWNUE OR EXPENDI'I'OimS: 

The prcposal is est:l:ma'ted t.o reduce county ami 1m:al 'School district revenues by .$132 .• 000 in i!ach fiscal year. 
·Cities aBd t.OWil!S aooe expeeted to 'lun>le ·a ra&c:tian of $14,292 in each fiscal year. 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 35 

INTRODUCED BY HARRINGTON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT 6BNBRAbb¥ REVISING AND 

CLARIFYING CERTAIN PERSONAL PROPERTY ASSESSMENT AND TAXATION 

PROVISIONS; CLARIFYING TAXABLE SITUS OF PERSONAL PROPERTY: 

REVISING PROCEDURES FOR ASSESSING LIVESTOCK: EXEMPTING FROM 

TAXATION ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON FARMS OR 

IN STORAGE; BbARi~¥iN6-~R6YlSl6N9-RBbA~fNG-~e-~BR-BAPf~A-~AX 

6N--blYBS~eeK7--BbARi~¥iNG---SWfNB---YAbHA~ieH---pReeBBHRBS7 

DEFINING "COAL AND ORE HAULERS"; TAXING AT 11% ALL BUSES AND 

TRUCKS HEAVIER THAN THREE-QUARTERS OF A TON; RBYiSiN6-~AX 

PA¥MBH~-RBeHiRRMBN~S-~eR-SPBBlAb-M6BlbB-BeHiPMBN~t-RB~HlRlH6 

iBBH~iPiBA~l6H-BBBAbS-eN-€BR~AfH--MABHlHBR¥--AHB--BeHIPMEN~~ 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-138 THROUGH 15-6-140, 

15-6-207, 15-8-408, 15-8-706, 15-24-902 ~HR6H6H, 15-24-903, 

AND 15-24-905, 15-i4-9%iT-i5-%4-9i%,-l5-%4-9i5,-i5-%4-931, 

AHB--61-3-431, MCA; REPEALING SECTIONS i5-8-49l--~HR6H6H 

i5-B-49"h 15-24-908 THROUGH 15-24-911, 15-%4-9%6, AND 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

"15-6-136. Class six property description 

~-.-
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BB 0035/02 

taxable percentage. (1) Class six property includes: 

(a) livestock and other species of domestic animals 

and wildlife raised in domestication or a captive 

environment, except for cats, dogs, and other household pets 

not raised for profit7-and-~ft~-~npreee~~ed-proette~~-o£-s~eh 

aftima%s-afte-wild~i£e; and 

tbt--a~~-a~p~eeessee-aqr±ettl~rtra%-proette~s-oft-the--~arm 

er-ift-storage-exeept~ 

t±t--all--perishable--£rtti~s--aftd--~egetables--±n--£arm 

storage-aftd-owfted-by-~he-prodtteer;-a~d 

tiit-a%~-prodtteer-held-qra~n-in-storage; 

tet~ items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business, provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

(i) the full and true value of the personal property 

is less than $5,000; 

(ii) the personal property is owned by a business whose 

primary business income is from rental or lease of personal 

property to individuals wherein no one customer of the 

business accounts for more than 10\ of the total rentals or 

leases during a calendar year; and 

{iii) the lease of the personal property is generally 

on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value .... 
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Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

(b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools, 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) all trailers, including those prorated under 

15-24-102, except 

61-3-504(2); 

those subject to taxation under 

(e) all goods and equipment intended for rent or 

lease, except goods and equipment specifically included and 

taxed in another class; 

{f) buses and trucks having a rated capacity of more 

than r-ifi--ton~ three-quarters of a ton, including those 

prorated under 15-24-102; and 

(g) all other machinery except that 

included in another class. 

specifically 

(2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

value ... 

Section 3. Section 15-6-139, MCA, is amended to read: 

•ts-6-139. Class nine property description 
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taxable percentage~ (1) Class nine property includes: 

tat--b~se~--a"d--tr~e~~-havt"g-a-rated-eapeeity-e£-mere 

tfta"-tnree-q~arters-o£-a-to"-h~t-re~~-tna"-or-eqtlat-to-T-iTi 

tons; 

tbtl!l truck toppers weighing more than 300 pounds; 

tetl£1 furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

tdti£1 x-ray and medical and dental equipment: and 

tet@ citizens' band radios and mobile telephunes. 

( 2) "Commercial establishment" includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; or service, 

wholesale, retail, or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its market 

value." 

Section 4. Section 15-6-140, MCA, is amended to read: 

"15-6-140. Class ten property description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore haulers: 

(d) theater projectors and sound equipment; and 

(e) all other property not included in any other class 

in this part except that property subject to a fee in lieu 
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of a property tax. 

(2} As used in this section, "co-=!1 and ore haul~~ 

means nonhighway vehicles that exceed ±6r9S9 18,00Q pounds 

per axle and that are used to transport coal, ore, or other 

earthen material in a mining, OR quarrying,--o~--eertnmo~irt9 

environment. 

t~tlll Class ten property is taxed at 16% of its 

market value." 

Section 5. section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

•15-6-207. Agricultural exemptions. {1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed7-perishabie-£r~±ts-an0--vegetabie~ 

±" agricultural products on the farm or i_~ stardge and owned 

by the producer; 

(b) all producer-held grain in storage; 

(c) all nonper±ehe:bte., unprocessed agricultural 

products, except livestock,--he%d--in--~o~~~~~ion--of--the 

erigina±--predtlcer-£or-%~~s-tftan-T-months-ro~±owing-harvest; 

(d) except as provided in subsection (l)(e), livestock 

which have not attained the age of 24 months as of the--iast 

day--oE-any-month-±£-assessed-on-the-ave~aqe-%n~en~ory-bas±~ 

or-on-Marek danttary MARCH 1 i£--a~~e~sed--as--provided--in 

±5-H-9Ht±tt!lt; 

(e) swine which have not attained the age of 6 months 

as of January 1; 
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(f} poultry and the unprocessed product-_s of poultry; 

and 

(g) bees and the unprocessed product of bee~. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliatr 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet (Op 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and h0 est 

sugar beets is exempt from taxation if such implemer has 

not been used to plant, cultivate, or harvest suga! ·et~ 

for the 2 years immediately preceding the current a~ .ment 

date and there are no available 5ugar beet contract~. 111 the 

sugar beet grower's marketing area.'' 

Section 6. Section 15-8-408, MCA, is amended to read: 

"15-8-408. Personal property. Personal property whieh 

wa~--~"--~he--state--endL-. OTHER THAN LIVESTOCK, subject to 

taxation e~-J8nuary-%-ef-any-y~ar or a fee in lieu of tax in 

the state shall be taxable where~er-a"d--whenever--fottnd--tn 

a"y--eo~nty-±n-the-~tate in the taxing jurisdiction where it 

is located on January l, whether ~~ the same be is 

owned, claimed, or possessed by the person, as defined in 

15-l-102, owning, claiming, or possessing it on January l o~ 

not;-prev±de~-tha~-in-ea~e-the-~ame-preperty-~~-a~~es~ed--in 

more-than-one-cottntyr-the-cottnty-£ir~t-ma~±n~-the-asse~~ment 

~haii-~~-entit~ed-to-eo~~eet-the-~axe~." 

Section 7. Section 15-8-706, MCA, is amended to red.d: 

"15-B-706. Statement by agent to the departm~nt. ( l ) 
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On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property; 

(b) the average and total value of each kind; 

{c) the number of livestock,--ftttmber--o£-bttshei~-o£ 

grei~, end nttmber-o£-~Otl~ds-or-ton~-o£-efty-ertie%e--soid--by 

~he-po~nd-or-ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent 1 S staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401.'' 

Section 8. Section 15-24-902, MCA, is amended to read: 

"15-24-902. b~~e~tock----wh~r~-~~~e~~ed Assessment of 

liv~~to~. b~~e~toek--belOft9ift9--to-a-perm~nent-resid~nt-~£ 

the-~~~~e-m~~t-not-be-i+sted-or-s~~e~~ed-whi±e-st~eh-stoek-~~ 

~n-transit-or-Hnt~i-±t- arri~e~--in--the--cotlnty--wh~r~--t~e 

pers~n--owning--the--~ame--re3ide~--and--mtlst--be-ltsterl-and 

as~es~ed-in-~tteh-cottnty7-fE-~aeh-li~e~toek-rHns-at-l&r9e--~n 

a--e~ttnty-other-than-the-one-in-which-~Heh-~wner-resides,-±t 

m.t~st-be-±± sted-and ·-asse~:!ted-in-~ttch- Cl."')ttnty-.- The depa ~!me_!!_~ 
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of revenue or its agent shall assess all nonexempt livestock 

in each county where they are located on aanttary MARCH 1 of 

each year. The l~vestock must be assessed to the person by 

whom they were owned ~I claimed or in whose_29ssession o~ 

control they we~~_at midnight of ~antla~y MARCH l in that 

year , 01 

Section 9. Section 15-24-903, MCA, is amended to read: 

"15-24-903. Duty of owner to assist in assessment. (1) 

The owner of livestock, as defined in 15-24-901, or his 

agent, at the time of assessment shall make and del1ver to 

the department of revenue or its agent in the county or 

counties where his livestock were located ~in~e--the--±a~t 

et:!t:!le~!!ll'l'lent:--d:ette on O:e:l"'tlet~! MARCf! .!_, a written statement, 

under oath, showing the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to him or under his 

charge, with their marks and brandsT-and-~howin9--t~e--t~me~ 

dtlring-that-period-that-hi~-live~toc~·-wer~-with~l"'-the-~o~nt:y 

or-eot2ntie~. 

(2) As used in this section, "agent" means any person, 

persons, company, or corporation, includinq a feedlot 

operator or owner of grazing land, who has charge of 

livestock on the assessment date.'' 

Sec4+aR-1{h--see~~on--r~-r•-~~+,--MeA,--~~--~mended--to 

!'~tid:-

nl5-~4-964-.---P~nalty-tor--~iole:t±on--of--law-.----ff--any 
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per~on7 -per~on~r-eompany,-o~-eorpor8tion-who-±~-th~-~wner-or 

ha~--±n-eha~9e-any-iive~~oek-with±n-thi~-seate-faii~-to-make 

the-statement-or-statements-a~-pro¥ided--±n--l5-i~-963r--the 

co~nty-e~sessor-may7 -a£ter-T9-days~-ftot±ee-to-the-per~on-who 

£a±ied--to--£±le--the--report,-inerea~e-the fo%low±ng-Jlear~~ 

a~sessment-by-16%-as-a-penaltyou 

Section 10. Section 15-24-905, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-905. Livestock brought into state -- notice to 

department of revenue or its agent ---t~me-£or-peyment. tit 

The owner or the agent, manager, or foreman of any person, 

corporation, or association bringing livestock into this 

state after aan~ary MARCH 1 shall immediately after said 

livestock crosse~ cross the state line forward to the 

department of revenue or its agent in the county into which 

the livestock i~ are moved a registered or certified letter, 

which letter shall contain the name of the owner of such 

livestock, the number thereof, the brand thereon, and the 

ages of the same, together with the time and place at which 

said livestock wa~ were brought across the state line, 

provided that the department of livestock at least once each 

month furnish from its own records to the department of 

revenue or its agent in the county into which such livestock 

is are moved a list of the number and kind of livestock so 

moved, together with the name of the owner thereof. 
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tit--The--~ax--dtte-on-tivestoek-brott9ht-t~~o··th±s-~tate 

mtt~t-be-pa±d-w±tn±"-39-days-a£~er-reee±vin9-the-tax--no~iee~ 

t3t--c±vestoek--on-whieh-~ax-±~-owe0-ttnder-tn±s-~eetton 

may-not-e~-re~oved·from-the-eottnty-~nti±-th~-taxe~-nave-been 

pa-io~·· 

~~R-~2.--seeeio~--rS-~4-~rr,--MeA,--i~--am~nd~d--to 

read-:-

ni5-Z4-9ito--Fer--eap-ita--~a~--levy--to-pay-e~pen~e~-of 

enfo~eing-l±ve~t~e~-iaw~o--t~t-i"-add±t~~n-te-apprepriBt±~n~ 

made--for--~~eh--purpo~e~,--a--p~r--eaptta--tax--±~---hereby 

a~thor:t~ed--and--d±reeted--to--ee--ievied ~-!ett~!:.ed oy-the 

eotlnty-a~~e~~or-on-a±±-poultry--and--bee~,--a±±--~wine--3 6 

montft~--of-a9e-or-oider,-and-ai±-other-i±~~~toek-9 r4 ~onth~ 

of-age-or-oider-tn-eaeh-eounty-of-th±~-~tate-for-the-p~r~e~e 

o£-aid±n~-in-the-payme"t-ot-the-~a~ar±e~--and--ai±--expen~e~ 

eonneeted--with-the-~ntoreement-of-the-±ive~toek-taw~-of-the 

~ta~e-and-for-~he-payment-of-bount-ies--on--w-iid--animal~--a~ 

here-inafter-speeif±edo 

t2t--A~-u~ed--in-th-is-~eetion7-"i-iv~~toeku-mean~-eatt±e, 

eheep,--~w-ine,--potlltryr--bees7--goat~,--hors~s,--mttle~7 -and 

e:s~es~u. 

~~teR-13"---Seetion--r~-r•-~rr,--Meh,--~~--amended--to 

t"ead:-

ul5-z•-9~~~--Boarrl-ef-live~toek-to-pre~e~ibe-pe~-eapita 

levy ta~,---tlt--~ne--boe~d--of--~±~e~~eek--~holl--enntlally 
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pre~e~~ee-ene-amc~n~-of-the-per-eapita-ie~y ~ to--be--made 

a9a±~~t--%i~e~toek--of-all-ela~3es-for-the-ptirpo3e-indieated 

in-i5-H-9H, 

t~t--The-per-eapita-tax-ievy-mtlst--be--eaiettiated--eaeh 

year--to--pro~ide--not--more-than-il9%-o£-the-avera9e-anntlai 

reventte--that--was--generated--in--the--3--previott~---year~, 

beginning--with--re~enHe--generated--by--81-~-194--and--thi~ 

seetion-in-the-taxable--year3--l9857--l986 1--and--l98~o--The 

eale~iation--shaii--appiy-a-reasonable-Eaetor-for-nonpayment 

and-late-payment-o£--taxe~--and--for--reimbttrsement--to--the 

eottnties--pttrsttant--to--l5-~4-9~5-for-eolleet±o"-o£-th~-~e¥y 

tax.-u. 

See-t-ie R-14.- -Seet ion-~ .t-:>-?+-9-r:>, ~~MeA,~~-bt ~~amended--to 

ree:d-: 

u±5-i4-9~5.---Reimb~r~ement-to-co~nty----tran~m±~~ion-o£ 

te:xe~--£rom--county--to--~tate--treastlrer.----tlt--~he-county 

treasurer-may--withhold--~%--e£--the--money--received--Hnd~r 

l5-i4-9i±--as-reimbtlr~ement-to-the-eetlnty-£or-the-collection 

of-the-levy per-capita-tax on-~~ve~tocko 

tit--Except-for-the-amoune--withhetd--under--~ubsection 

t±t,--the--taxee--levied-and-the-money-cottected-pursttant-to 

the-provieio"e-of-15-~4-9~~--~hell--be--t~anemitted--to--the 

etate--treaeury--by--the-eo~nty-treaeurer-of-each-eountyy-ae 

provided-i"-15-l-564,-but-not-~ater-than-auty-i Beeember--31 

£oiiow±ng--aeeeesment.---~he-eo~nty-treae~rer-ehall-deei9nate 
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the-amount-received-from-the per-capita tax-levied-on--sheep 

and--the--amottnt--reeei¥erl--£rom-the-tax-lev±ed-on-all-other 

liveetoek-and-~he:ll-epeci£y--the--eeparate--amett"te--in--hi~ 

report--to--the-~tate-treaeurer.--The-moneyr-when-reeeived-by 

the-~tate-trea~ttrer,-ena~~-b~-dep~e±terl-to-the-cred±t-o£-tbe 

department-o£-±i~e~toekoll 

~+en-~Sr.--Seetion~-.t-:>-?+-~~r,--MeA,--~~-~~me~ded~~to 

read-:-

Di5-i4-93~.--A~~es~ment---o£--sw~neo---tTt--Eeeh-~swine 

prodtteer-~haY~-ettbmit-a-statement-±n-the--manner--p~e~er~bed 

by--tne--department--o£--re~entte--show±ng-the-number-o£-pig~ 

owned-~n-eaeh-o£-the-£ollowinq-ei8s~es-as-o£-d8nttary-i-: 

tat--market-hoge,-wh±eh-are-hoge-between-3-montbs-an~-6 

months-of--age or--oY~er ------ and--wh±eh--ha~e--a--eoneltt~±~e±y 

presttm.ed-weight-£aeto~-of-l59-pottnds or-more7 

tbt--breed±ng--sowsr-wh±ch-have-a-eoncitts±vely-presttmed 

we±qht-taetor-o£-3a8-pottnd~7 

tct--breed±ng-boarsr-wh±eh-ha~e-a-concitt~±~eiy-presttmed 

wei9ht-£actor-of-398-pottndso 

t~t--~he-department-shali--determ±ne--market--value--o£ 

ew±ne--by--muitipiyin9--the--foYiow±n9--average--BSBA--8mahe 

quotat±on-priee-over-the-preeed±n9--S--yeare,--iese--$~--~er 

h~ndred--in-the-ease-o£-market-hogs-and-breed±ng-~ows,-t±mes 

the-eoneltteiveiy-presttmed-we±ght-of-eaeh-p±g-±n--the--eiass~ 

tat--market--ho9s--BSBA-9maha-q~otat±on-for-berrows-and 
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~iles,-~~ades-l-to-37-at-i39 il9 to-i49-pOtlftds; 

tbt--breeaiftg--~owe--HSBA--Bmaha--q~otat±o~--~e~--~ew~r 

~rades-1-to-i 1,-at-399-to-359 499-potlftds; 

tet--breeding-boars--valued-the-same-ae-ma~~et-hogs. 

t3t--~he--depa~tmeftt--sholl-apply-the-some-eqtlaiization 

rac~or-to-swine-a~-te-other-elaeeee-o£-livestoek. 

t4t--~he--departmeftt--shali--ptlblish--the--most--reeeftt 

5-year--average-HSBA-emaha-q~otatio~-~riee-fer-eaeh-eiass-in 

the-Administrative-R~les-ef-Montana.a 

~ieR-1~--~etioft-61-3-431,-MeAr-~s-ameftded-to-~ead~ 

•6l-3-43lo--Speeiel-mobile-eq~±pment----exemption--£~om 

registration---and---payment---of---£ees---and---eharges---­

ident±£±eation-~late a~d--decal ---p~bliely--owned--spee±al 

mobile---eq~+pment -----penalty.----tlt--A--perso~,--r±rm, 

par~~~rehi~1-er--eorporation--wfto--ewne 7 --leases,--or--rente 

epee±al---mobile---eqtt±~ment--ae--defi~ed--±n--61-l-194--and 

oeeasionally-moves-that-eqttipment-o"1 -over 7 --or--aeroee--tfte 

hi9hways-o£-the-state-±e-not-sttbjeet-to-registration-o£-that 

eqtt±pment--or--reqtt±red-to-pay-the-£ees-and-ehar~es-pro~±ded 

for-in-61-3-59i,-6l-4-301-th~o~9h-6l-4-3907 --or--part--%--of 

ehape~~-l9,-Prior-to-movement-en-the-h±~hways7 -howe~er,-eaeh 

p±eee--of--eqtt±pment--shatt-dieplay a-deeal-and an-eqttipment 

ident±fieat±on-plate-or-a-dealer~s-lieense-plate-attaehed-to 

the-eqttipmentT 

tit--±~i-Aft~ttal--opplieatioft--for a--d@eal---and the 
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±denti£ieation--plate--shall-be-made-to-the-eottnty-treaettrer 

before-any-p±eee-o£-e~ttipment--is--moved--on--the--highway~o 

Applieation--shall--be--made--on--a--£orm--£ttrni~hed--by-the 

department-o£-jttstiee 7 -together-with-the-payment-of-a-fee-of 

$5o-~he-eqttipment-for-whieh-a-epeeial-mobile-eq"ipment-piate 

is-eott~ht-is-sttbjeet-to-~h~-assee~me"~-o£-persona±--pre~erty 

eaxes-on-the-da~e-applieation-±s-made-for-the-p~ateo 

~--~he Before-the-~peeiat-mobiie-eq~ipme"t-plate-may 

be-iseHedr-the-app~iea~t-ehaii-tttrn±eh~ 

t±t--e~±denee-in-the-form-o£-a-reee±pt-or-~tate~ent~~ 

tax,--~igned--by--the--eoonty--treaetlrer,--that-~"e per~onai 

property-taxes-assessed-a~a+net-the-speeial-mob+~e-e~~ipment 

mttst-be have-been pa±d-be£ore--the--ieettanee--of--a--~pee±ai 

mob±le-eqnipment-p~ate;-or 

tiit-a--eta~ement,--s±gned--by--the-eottn~y-aeee~~or,-of 

i±en-ass±gnmen~-againet-real-property-±n-an-amottn~-egttal--to 

the--personal--property--taxes--aesessed-against-the-epeeiai 

mobi%e-eqtt±pment• 

~--The-£eee-eolleeted-ttnder-t~±~--eeetion--belen9--te 

t"e-eottnty-road-f~ndo 

t3t--~he-identifieation-piate-expires-on-Beeember-3i-of 

eaeh-yearo-f£-tfte-expired-ident±£ieation-piate-±~-diepiayed, 

an--owner--of--epeeial-mobiie-eqttipment-re~±etered-ttnder-the 

provieione-of--thie--eeetion--±e--entit±ed--to--operate--the 

eqtt±pment--between--dan"ary--l--and--Pebr"ary--±5--fo±towing 
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expi~ation-"i~hout-disp±ayin~-the--±dent±f±cat±on--p%ate--or 

reeeipt-o£-the-e~rrent-yearo 

t•t--P~bliciy---ow~ed---~pee±e%--mob±ie--eq~tpment--and 

±mp%ements-of-h~s~andry-tt~ed-exe%as±veiy-by-an-owner-±n--the 

eond~et--o£--h±s-ewn-rarm±ng-eperet±ons-are-exempt-£rom-this 

seetiono 

tSt--The---department---e£----revenae----sha%%----±sstte 

ident±f±eation--deeals-to-eaeh-eoanty-assessoro-~he-assessor 

sha%%-issae-the-deeals-to-the-owners--or--operators~-o£--alt 

spee±at--mob±±e--eqa±pment--*mmed±ateiy--apon--reee±pt--o£-a 

s±gned-statement-spee±£ieatiy--l±sting--all--speeial--mobiie 

eqaipment--±n--poss@ssien~-e~d--eontrol--o~--~he--owne~~--or 

ope~etor~7-~he-tdent~Pying-deeel--mns~--be--ftiee~eyed--in--e 

eonspicuoue--piaee-on-eaeh-item-of-~quipmeftt-~ietedo--6eea~e 

e~e-not-tranererah~e-f~em-one-item-of-~quipment--to--enother 

or-npon-~a~~-or-ehenge-o£-ownership7 

f6t--An--owner--o~-operator-of-epee±ai-mobiie-eqaipment 

who-vioiatee-any-prov±sion-of-t~ie-eee~ion-ie--goiity--or--e 

misdemeanor-pHnishable-by-a-fine-of-not~more-than-$366-or-by 

a--sentenee--oP-no~-mo~e-than-68-daye-in-the-eonnty-jaii,-or 

both~n 

NEW-SB€~r6N7--~+9A-~~--Mae~~ne~y---aftd----~tt~pmen~ 

±dentification--deeal----penaltyo--tit-tat-~he-department-o£ 

reven~e-shail-provide-identifieation-d~eale-to--~aeh--eonn~y 

assessor--for--ieenanee--to--owners--or-operators-o£-eertain 
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maehinery-and-eqnipment-sabjee~-to-taxstion-nnder--±S-6-%38• 

tbt--The--departmen~--o£--revenn~--shail--adopt--a-role 

enameratin~-the-types-of-maehinery-and-eqoipment-fer-wh~eh-a 

deeal-mttst-be-i~sttedo 

tit--~he-assessor-shall-is~ue-a-maehinery-and-equipment 

deeai-to-an-owfter-or--operator--of--maehinery--o~--eqttipment 

sttb]eet--to--the--requirements--o£-this-seetion-npon-ree~ipt 

£rom-the-owner-or--operator--o£--an--a£fidav~t--lis~in9--all 

maehinery--and--equipment--in--the--state--that--±s-owned-or 

eontroiled-by-~he-owner-or-opera~oro 

t3t--~ne-id~nti£ieation-deeal-mu~t-be--display~d--in--a 

eonspieuous--piaee--on--eaeh-item-o£-maehinery-and-eq~ipment 

£or-whieh-a-deeal-ie-ieetted~ 

t4t--A---maeh±ne~y---and---equ±pment---deeai---is---no~ 

trane£erable-£rom-one-i~em-of-preperty-to-another,-nor-is-it 

tranererab~e-ttpon-sale-or-other-ehange-of-ownershipo 

tSt--An-owner-or-operator-o£-meeh±nery-or-eqnipment-who 

violates--th±e-seetion-ie-gui%ty-o£-a-misdemeanor-pttn±ehab±e 

by-a-£tn~-of-not-more-than-$399-or-by-a-sen~enee-o£-not-mo~e 

than-69-daye-in-the-eo~nty-;a±l,-or-bo~h~ 

NEW SECTION. Section 11. Repealer. sections r,-&-+9r 

throtlgh--!5-8-491, 15-24-908 through 15-24-911,-i~-%4-9<6• 

and 15-24-941 through 15-24-943, MCA, are repealed. 

NBW-SBe~i9N7--Sec~teR-~~--eod~f~e~~ion----in~~~tte~io~. 

tseetion--t7t-±s-±ntended-to-be-e~dified-as-aft-i~tegrai-part 
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1 or-~i~~e-~5r-eha~ter-~47-a"d-the--pro•±sieft8--o£--~±t%e--%S, 

2 ~pp,y-te-t~ect%on-%~t7 

3 NEW SECTION. Section 12. Extension of authority. Any 

4 existing authority to make rules on the subject of the 

5 provisions of [this act} is extended to the provisions of 

6 [this act I. 

7 NEW SECTION. Section 13. Applicability. [This act) 

8 applies to tax years beginning after December 31, 1989. 

-End~ 
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HOUSE BILL NO. 35 

INTRODUCED BY HARRINGTON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT SBNBRAbbY REVISING AND 

CLARIFYING CERTAIN PERSONAL PROPERTY ASSESSMENT AND TAXATION 

PROVISIONS; CLARIFYING TAXABLE SITUS OF PERSONAL PROPERTY; 

REVISING PROCEDURES FOR ASSESSING LIVESTOCK; EXEMPTING FROM 

TAXATION ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON FARMS OR 

IN STORAGE; e&ARiPYiN6-PR9YiSi9N9-RBbA~iN6-Te-PBR-eAPi~A-~AH 

9H--biYB9~KT--e&ARtPYiH6---9WiNB---YAbHA~l9H---PR9eBBHRBST 

DEFINING "COAL AND ORE HAULERS""; TAXING AT 11\ ALL BUSES AND 

TRUCRS HEAVIER THAN THREE-QUARTERS OF A TON; RBYtStNG-~AH 

PAYHBN~-RBeHiRBMBN~S-P9R-9PBelAb-M6BlbB-BeHtPMBN~;-RBeHiRtN6 

tBBN~lPleA~i9N-BBeA&9-9N-eeR~AiN--MAeHtNBRY--ANB--BeHiPMBN~; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-138 THROUGH 15-6-140, 

15-6-207, 15-8-408, 15-8-706, 15-24-902 ~HR966H, 15-24-903, 

AND 15-24-905, l5-~4-9~lT-l5-~4-9~~T-l5-~4-9iS,-iS-i4-93lo 

ANB--61-3-4317 MCA; REPEALING SECTIONS 15-8-491--~HRSHGH 

lS-8-491T 15-24-908 THROUGH 15-24-911, l5-i4-9i6T AND 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

"15-6-136. Class siz property description 
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taxable percentage. (1) Class six property includes: 

(a) livestock and other species of domestic animals 

and wildlife raised in domestication or a captive 

environment, except for cats, dogs, and other household pets 

not raised for profit,-and-the-unpree~ssed-predHe~s-o£-~tt~h 

anima~s-and-wildlife; and 

tht--a%%-~ftproeee~~d-aqrie~%~~ral-pred~cts-eft-th@--tarm 

er-ift-ste~ft~@-exeept~ 

tit--a%1--per~shabie--f~~its--aftd--vegetabl@~--±ft--fa~m 

steraqe-and-ewn@d-hy-the-predueer~-and 

t±it-a%1-prodaeer-held-qrain-in-steraqe~ 

tet~ items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business, provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

(i) the full and true value of the personal property 

is less than $5,000; 

(ii) the personal property is owned by a business whose 

primary business income is from rental or lease of personal 

property to individuals wherein no one customer of the 

business accounts for more than 10% of the total rentals or 

leases during a calendar year: and 

(iii) the lease of the personal property is generally 

on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4\ of its market 

value." 
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Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

{b) all mining machinery, fixtures, equipment, 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

tools, 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) all trailers, including those prorated under 

15-24-102, except those subject to taxation under 

61-3-504(2); 

(e) all goods and equipment intended for rent or 

lease, except goods and equipment specifically included and 

taxed in another class; 

(f) buses and trucks having a rated capacity of more 

than 1-lfi--tons three-quarters of a ton, including those 

prorated under 15-24-102; and 

(g) all other machinery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property is taxed at 11\ of its market 

value." 

Section 3. Section 15-6-139, MCA, is amended to read: 

•15-6-139. Class nine property description 
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taxable percentage. (1} Class nine property includes: 

tat--baees--and--tr~eke-heving-a-rftted-eapae±ty-o£-more 

than-three-qaertere-or-a-ton-b~t-ieee-thaft-o~-eq~ftl-to-t-if~ 

tone~ 

tbt~ truck toppers weighing more than 300 pounds; 

tet~ furniture, fixtures. and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

tdt~ x-ray and medical and dental equipment; and 

tet~ citizens' band radios and mobile telephones. 

(2) "Corrunercia1 establishment" includes any hutel; 

motel; office; petroleum marketing station; or servlce, 

wholesale, retail, or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13\ of its market 

value." 

Section 4. Section 15-6-140, MCA, is amended to read: 

•15-6-140. Class ten property description 

taKable percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore haulers; 

(d) theater projectors and sound equipmenti and 

(e) all other property not included in any other class 

in this part except that property subject to a fee in lieu 
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of a property tax. 

(2) As used in this section, "'coal and ore haulers" 

means nonhighway vehicles that exceed ~6,QQQ 18,000 pounds 

per axle and that are used to transport coal, ore, or other 

earthen material in a miningz OR quarrying7--e~--earthmo•~"g 

environment. 

t~till Class ten property is taxed at 16\ of its 

market value ... 

Section 5. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exeaptions. (l) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed,-per±ehable-£r~its-and--•e9etabies 

in agricultural products on the farm or in storage and owned 

by the producer; 

(b) all producer-held grain in storage; 

(c) all nonperishab%-er unprocessed agricultural 

products, except livestockT--held--ift--pessession--er~-the 

erigifta%--predueer-ter-less-than-1-moftths-£oliowiftq-harves~; 

(d) except as provided in subsection (l)(e), livestock 

~hich have not attained the age of 24 months as of the--%ast 

day--o£-any-month-i£-essessed-on-the-evera~e-inven~ory-basis 

or-on-Mareh aan~ary MARCH 1 if--assessed--as--provided--in 

i5-~4-9iitittat; 

(e) swine which have not attained the age of 6 months 

as of January 1: 
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(f) poultry and the unprocessed products of poultry; 

and 

(g) bees and the unprocessed product of bees. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliato 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet Lop 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and ha est 

sugar beets is exempt from taxation if such implemen has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar eet5 

for the 2 years immediately preceding the current a!; ,ment 

date and there are no available sugar beet contract~ ~n the 

sugar beet grower's marketing area ... 

Section 6a Section 15-8-406, MCA, is amended to read: 

RlS-8-408. Personal p~operty. Personal property wnieh 

was--in--the--state--and, OTHER THAN LIVESTOCK, subject to 

taxation on-dantta~y-1-of-any-year or a fee __ in lieu of tax in 

the state shall be taxable whe~eve~-and--w"eneve~--£ound--in 

any--eoanty-in-tfte-~ta~e in the taxing jurisdiction where it 

is located on January 1, whether or __ not the same be is 

owned, claimed, or possessed by the person, as defined in 

15-1-102, owning, claiming, or possessing it on January 1 or 

no~;-provided-that-~n-c~~e-t"e-same-prop~rty-i~-a~~e~~ed--±n 

more-thaft-one-eounty,-~fte-eoonty-£irst-making-th~~a~~e~~ment 

shali-be-en~it%ed-to-eo%ieet-~he-taxe~ ... 

Section 7. Section 15-8-706, HCA, is amended to read: 

Rl5-8-706a Statement by agent to the department. ( 1 I 
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On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property; 

(b) the average and total value of each kind; 

(c) the number of livestock,--n~mber--of-b~~hei~-of 

9ra~n, and n~meer-o£-pottnds-or-tons-of-any-ert±ei~--eold--by 

the-po~nd-or-ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401. 11 

Section 8. Section 15-24-902, MCA, is amended to read: 

•15-24-902. biv~stock----w"ere-8~~e~~ed Assessment of 

live~~ock. biv~stoek--belong±ng--~o-8-perman~nt-res±dent-of 

t"e-state-mttst-net-~e-listed-or-essessed-wfti±e-stteh-stoek-±s 

in-transit-e~-~nt±i-±t--arrives--in--tfte--eo~n~y--where--the 

per~on--owning--the--same--resides--and--mttst--be-list~d-and 

assessed-in-stteh-eeanty.-ff-s~eh-li~estoek-rttns-at-lar9e--in 

e--eottnty-other-than-the-one-in-wh±eh-stteh-ovn~r-resides,-it 

mttst-be-listed-and-assessed-in-saeh-eottnty. The de~~!~~~~ 
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of revenue or its agent shall assess all nonexempt livestock 

in each county where they are _located on aen~arx MARC~ 1 of 

each year. The livestock must be assessed to the person by 

whom they were owned or claimed or in whose possession or 

control they were at midnight of denuary MARCH 

year 0" 

in that 

Section 90 Section 15-24-903, MCA, is amended to read: 

•1S-24-903o Duty of owner to assist in assessment. (1) 

The owner of livestock, as defined in 15-24-901, o~ his 

agent, at the time of assessment shall make and deliver to 

the department of revenue or its agent in the county or 

counties where his livestock were located s±ne~--the--lo~t 

asse~~ment--date on denuary MARCH !• a written statement, 

under oath, showing the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to him or under his 

charge, with their marks and brands,-and-~how~n9--the--ttmes 

dur±nq-that-per±ed-~het-his-i~¥e~toek-were-w~thin-the-eo~nty 

or-eotu'\ties 0 

(2) As used in this section, "agent" means any person, 

persons, company, or corporation, including a feedlot 

operator or owner of grazing land, who has charge of 

livestock on the assessment date." 

~+&A-1Cb--Seee~on--~~-r+-~94r--MeA1 --is--ame~ded--to 

read~ 

ulS-i4-994.--Pe~atty-for--~iolat~o~--o£--iaw.---It--any 
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person7-persons,-eeapanyT-or-eorporatien-who-is-the-owner-or 

nas--tn-eharqe-any-livestoek-vi~hin-this-s~ate-ra~is-to-maKe 

the-statement-or-stateaents-as-prov~fted--in--~S-i4-993,--the 

eo~nty-assessor-mayr-after-18-days~-notiee-to-the-person-who 

Eailed--to--£ile--the--reportT-increase-the Eollowing-year~s 

assessment-by-%9,-as-a-penaityou 

Section 10. 

read; 

"15-24-905. 

Section 15-24-905, MCA, is amended to 

Livestock bcouqht into state -- notice to 

depart.ent of revenue or its aqent ---time-for-payment. tlt 

The owner or the agent, manager, or foreman of any person, 

corporation, or association bringing livestock into this 

state after danuary MARCH 1 shall immediately after said 

livestock eresses ~ the state line forward to the 

department of revenue or its agent in the county into which 

the livestock ~s ~ moved a registered or certified letter, 

which letter shall contain the name of the owner of such 

livestock, the number thereof, the brand thereon, and the 

ages of the same, together with the time and place at which 

said livestock was ~ brought across the state line, 

provided that the department of livestock at least once each 

month furnish from its own records to the department of 

revenue or its agent in the county into which such livestock 

is are moved a list of the number and kind of livestock so 

moved, toqether with the name of the owner thereof. 
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tit--~h~--eax--due-on-iives~oek-bro~9h~-in~o-this-eta~e 

mnst-be-paid-within-~8-days-after-reeeivin~-~he-tax--no~iee. 

t3t--biveetoek--on-whieh-tax-is-ewed-under-tft±s-seetion 

may-not-be-removed-trom-the-cottnty-un~~l-the-taxes-have-been 

paid;'' 

~+en-12.--seet~o~--~,-r+-~r~,--MeAr--~s--amended--to 

read-: 

4i5-i4-9iio--Per--ca~i~a--~ax--ievy--~o-p8y-expen~e~-ot 

en£orcing-~ive~tock-%ew~.--tlt-fn-addt~~on-to-app~oprietions 

made--to~--such--pu~poses,--a--per--eapita--tax--is----hereby 

authorized--and--di~eeted--te--be--ievied ealeulated by-the 

eo~n~y-asseeser-on-al!-pou~try--and--bee~,--all--sw~ne--3 ~ 

menths--er-aqe-or-o%der,-and-ali-other-livestoe~-9 ~4 months 

ef-age-er-elder-tn-eaeh-eounty-oi-this-state-for-~he-parpose 

o£-aidinq-in-the-payment-o£-the-seiaries--and--all--expenees 

eonneeted--w±th-the-en£oreement-ot-the-livestock-iaw~-of-~he 

state-and-for-the-payment-of-bounties--on--wi!d--an~mals--as 

hereinafter-speeit~edo 

t~t--As-used-in-this-seetion;-ulivestoek"-means-eatt~e, 

aheepr--swine,--poultry,--beesr--~oats,--hor~es 1 --mules 1 -and 

asses;• 

&ec4+en-13".--seet~o~--l5-?+-~rr,--MeA,--~s--ame~ded--to 

read-: 

Ml5-i4-9i~o--Beard-o£-liveetoek-to-pr~seribe-per-eapita 

levy tax;---tlt--The--board--o£--livestoek--shall--annnally 
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prescrtbe-the-amo~nt-ef-~he-per-eapita-ievy ~ to--&e--made 

agains~--%±•estock--o£-all-classes-for-the-p~rpose-indieated 

~n-!5-i4-~ii• 

tit--~he-per-cap±ta-taK-levy-mdst--be--eale~lated--eaeh 

year--to--prov±de--not--more-than-119,-o£-the-averaqe-anntta± 

reven~e--that--was--qenerated--in--the--3--previotts---years, 

be9inning--with--revende--generated--hy--81-T-l94--and--tn±s 

seetion-in-the-taxable--years--l985,--l986,--and--l9BT.--~he 

ealealation--shal%--apply-a-reasonable-raetor-for-nonpayment 

and-late-payment-o£--taxes--and--for--reimbttrsement--to--the 

eounties--p~rsuant--to--±5-i4-9i5-~er-eeli~etien-o£-~h~-l~vy 

taxou 

~+en-t4r.--seet~o~--r,-r•-~r~,--MeA,--~~--amended--to 

r~ad";" 

0l5-i4-9iSo--Reimb~r~em~nt-to-eottnty----transmiss±on-o£ 

~axes--£rom--eoanty--to--state--treasurero---tit--~he-eo~nty 

treas~rer-may--withhold--i,--o£--the--mo~ey--ree~±ved--ander 

%S-i4-9il--as-re±mbar~ement-to-the-eoanty-£or-the-eolieetion 

of-the-levy per-capita-tax on-livestoeko 

tit--Bxeept-for-the-amount--withheld--ander--sabseet±on 

t1tT--the--taxes--leY±ed-and-the-money-eol1eeted-pursuant-to 

the-pro•±s±ons-o£-l5-i4-9ii--shall--be--transmitted--to--the 

state--treasury--by--the-eoanty-treasarer-o£-eaeh-eounty7-as 

proY±ded-in-15-l-584,-but-not-later-than-duly-1 Beeember--31 

followift~--assessmente--~he-coanty-treasarer-sha1l-designate 
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the-amount-reeeived-£rom-the per-capita tax-levied-on--~heep 

and--the--amo~nt--reeeived--£rom-the-tax-levied-on-a±±-et~er 

live~~oek-an~-shaii-~peeify--the--sepa~ate--amoant~--in--his 

report--to---the-state-treasurero-~he-money,-when-reeeive~-by 

the-~tate-treasurerr-shali-be-depo~ited-to-the-e~e~it-of-t~e 

~epartment-of-iivestocko• 

~+en-t~--See~~~--r,-r+-~3r,--MeA,--~~--ame~ded--to 

read-:-

a~s-Z4-93%e--A~~e~~meftt---of--swine~---tlt--Eaeh--swine 

prodaeer-s~ail-s~bm±t-a-statement-in-the--manner--prescribed 

by--the--departmeftt--of--revenue--showing-the-namber-of-pigs 

owned-in-eaeh-o£-the-fo±lowing-elasses-as-o£-dan~ary-1~ 

tat--market-hogs,-whieh-are-ho9s-b~tween-3-months-and-6 

months-o£--age or--older and--whieh--have--a--eoneinsively 

presumed-weight-£aeto~-o~-l59-pounds or-more; 

tbt--breeding--sows 7 -whieh-have-a-conelasively-presamed 

weight-£aeto~-o£-399-pounds; 

tet--breeding-boars,-whieh-have-a-eonclasively-p~esamed 

weight-faetor-o£-399-po~nds~ 

tit--The-department-shall--determine--market--vatne--of 

swine--by--m~ltiplying--the--following--average--~SBA--Smaha 

qaotatioft-priee-over-the-preeeding--5--yearsr--le~~--~~--per 

haft~red--in-the-case-of-market-hogs-and-breed±ng-sows,-times 

the-eone%~siveiy-presamed-weiqht-of-eaeh-pig-ift--the--elass";" 

ta;--market--hogs--HSBA-6maha-quotation-£or-barrows-and 
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gii~sT-grades-i-~a-3T-at-i38 ii8 ta-i48-po~nds7 

tb,--breedin9--eewa--9S9A--9maha--~uotatien--fer--sevs7 

gredes-i-~a-i ly-at-399-~a-358 488-poandsT 

tet--breedtn,-boara--•alued-the-saae-ae-aarket-hoqso 

t3t--~he--department--shail-epply-the-same-eqaei~zat~en 

faetcr-to-swifte-as-tc-other-elaeses-of-liTesteek. 

t4t--~he--department--shatt--pabitsh--the--aast--recent 

5-year--average-6S9A-Bm8ha-~~otatien-priee-£or-eaeh-eiass-in 

the-Admtnistrati•e-R~ies-o£-Mentana.• 

~R-1ik--Sect~n-&r-~-+llr-MeA7-is-~nded-ta-~ead~ 

•6t-3-431~--speetal-mebile-e~~ipment----e~eaptton--from 

registration---and---payaent---o£---£ees---and---ehar~es---­

identifieation-p%ate and--deea% ---puhliely--owned--speeial 

mobile---equipment -----penaltr•----tlt--A--person,--firaT 

partnership7 -or--eerpo~at~en--vho--owfts7--leasesT--er--rents 

speeial---mcbiie---eqnipment--as--de£ined--~n--6i-i-l94--and 

oeeasiena%ty-moYes-tftat-eq~ipment-on7-ove~,--er--aeross--the 

hi~hways-of-~he-state-is-no~-snb;eet-te-registration-of-that 

e~nipment--or--re~nired-to-paJ-tfte-fees-and-eharges-provtded 

for-in-6i-3-59i7-61-4-38i-tftro~gft-6i-4-3887--ar--part--i--of 

ehapter-16*-Prior-to-moveaent-on-the-h~ghwaysT-howeYerT-eaeh 

piece--of--eq~ipment--shali-display a-decal-and an-eqnipment 

ident*E+eatien-p!aee-or-a-deaier~s-lieense-ptate-attaehed-to 

the-eqnipaent* 

tit--1!1-Annaai--appiieation--for a--decal---and the 
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ideneifieation--plate--shall-be-made-to-the-coHnty-treasarer 

before-any-pieee-ef-eqnipment--±s--moved--on--the--highways~ 

Applieation--shall--be--made--on--a--form--fnrnished--by-the 

department-of-;nstiee7 -together-with-the-payment-of-a-fee-of 

$5T-~he-equipment-for-whieh-a-speeial-mobile-eqttipment-piate 

is-sought-is-snbjeet-to-the-assessment-of-personai--proper~y 

taxes-on-ehe-date-appl±eaeien-is-made-tor-the-piateo 

~--~he Before-ehe-8peeial-mob±~e-egnipmene-piate-may 

be-issHedT-the-spplieaftt-shail-~~rnish~ 

tit--ewidenee-in-the-fo~m-ef-a-reeeipt-er-statement--of 

tax,--signed--by--the--eennex--t~eas~rer,--that-the personal 

property-taxe~-asseseed-aqainst-the-speeia±-mobile-equipment 

Mttst-be ha•e-bee~ paid-betore--the--±se~anee--of--a--speeial 

mobile-eqnip~ent-plate~ 

ti±t-a--statementT--signed--by--the-eottftty-asse~~or,-of 

+ien-assignment-against-real-property-±n-a~-amottnt-equai--to 

the--persona~--property--taxes--assessed-against-the-spee.ial 

aebile-eqttipmento 

~--~he-fees-eolleeted-nnder-this--seetion--belonq--to 

the-eonnty-road-E~ndo 

t3t--~he-ident±fieation-plate-expires-on-aeeember-3i-o£ 

eaeft-year•-lt-the-expired-identifieation-plate-is-disp~ayed, 

an--owner--o£--speeial-mobile-eqttipment-re9istered-ttnder-the 

provisions-of--this--section--is--entitled--to--operate--the 

eqttipment--between--dannary--l--and--Pebrttary--15--followinq 
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expiretion-without-diaplayin9-tfte--identi£ieation--ptate--or 

reeeipt-of-the-current-year. 

t4t--Pabliely---owned---special--mobile--eqaipment--and 

implements-of-husbendry-~sed-e~clasi¥ely-by-an-owner-in--the 

condact--o£--his-own-tarming-operations-are-exempt-Erom-this 

sectiono 

t5t--~he---department---o£----revenae----shall----issae 

identification--deeals-to-each-eoanty-assessor.-~he-assessor 

shall-issae-the-deeals-to-the-owners--or--operators--ot--all 

special--mobile--egaipment--immediately--apon--receipt--o£-a 

siqned-statement-speeitically--list±ng--all--special--mobile 

egaipment--±n--possession--and--eontroi--o£--the--owners--oT 

oper8~orso-~he-±denti£ying-deeai--mast--be--displayed--~n--a 

eonspiettous--plaee-on-eaeh-item-ot-eg~ipment-listed.--Beeals 

are-ftot-trans£erable-£Tom-one-item-o£-eq~ipment--to--another 

or-ttpon-sale-or-ehsnge-ot-ownershipo 

t6t--An--owner--or-operator-o£-speeiai-mobiie-eqttipment 

who-violates-a~y-proYision-of-th±s-aeetion-ia--guilty--ot--a 

misd~mesnor-pttnishabie-by-s-fine-of-not-mor~-than-$366-or-by 

a--aentenee--o£-not-more-than-68-daya-in-tfte-eounty-jail,-or 

beth.• 

HBW-8~r6HT--~R-~~-~eh~ft~~y---aftd----eq~~pMeftt 

identifieatieft--deeat----penaltr•--ttt-tat-~he-departaent-ef 

reYenue-shali-proYide-identifieation-deeala-to--eaeh--eottnty 

assessor--tor--issuanee--to--owners--or-ope~ators-of-eertain 
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maehinery-and-eqaipment-sttbjeet-to-taxation-under--%S-6-l3Bo 

tbt--lfhe--departm.e_ftt--of--reven~e--shall--adopt:--a-rtJ.ie 

enttmeratift9-the-type~-ef-mach~nery-and-eq~i~aent-£er-vh~ch-a 

deeal-must-be-~ss~edo 

tit--~he-assesso~-shall-issue-8-maehiftery-and-equipmen~ 

decai-to-an-ewfter-er--operator--o£--maehtftery--o~--eqtt~pment 

subjeet--te--the--reqtt~rements--of-t:his-seetion-ttpon-receipt 

from-the-owfter-er--epera~or--o£--an--affidavit--its~in9--ail 

maehinery--and--eq~tpment--in--the--state--that--i~-owned-or 

eontrolled-by-the-owner-or-opera~oro 

t~t--~he-identification-deea~-must-be--dispiayed~-in--a 

eonspieuo~s--plaee--on--each-item-o£-maehine~y-and-eqttipment 

for-whieh-a-decal-is-issttedo 

t4t--A---maehinery---and---equipment---deeal---is---not 

transterable-from-one-item-of-property-to-another,-ftor-is-it 

transterable-upeft-sale-or-other-change-o£-ownershipo 

t5t--An-owner-or-operator-of-machinery-or-equipment-who 

vioiates--t:his-seetion-is-9ttilty-ot-a-misdemeaftor-pttnishabie 

by-a-tine-of-not-more-than-$366-or-by-a-sentenee-of-not-more 

than-6&-days-in-the-coanty-jailT-or-botho 

HEW SECTION. Section 11. Repealer. sections r5>-6-4ltl­

thro~9h--l5-8-48~T 15-24-908 through 15-24-911,-15-~4-9~6, 

and 15-24-941 through 15-24-943, MCA, are repealed. 

HHH-SBe~teH.--~+&R-18'---eodifieat~en----~nst~~et~on, 

fSeetion--t~i-is-intended-to-be-eodified-as-an-iftte9rel-part 
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1 ot-~it%~-%57-ehap~er-i47-and-~he--preYisiofts--or--~itle--i57 

2 appiy-te-tsectien-i7t~ 

3 NEW SECTION. Section 12. Extension of authority. Any 

4 existing authority to make rules on the subject of the 

5 provisions of (this act] is extended to the provisions of 

6 [this act!. 

7 NEW SECTION. Section 13. Applicability. [This act] 

8 applies to tax years beginnin9 after December 31, 1989. 

-End-
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SIRA~B COHHI~TEE or THE WHOLB AHBRDHBHT 

March 29, 1989 10t33 am 

Hr. Chairman• I move to amend HB 35 (third reading copy -- blue} 
as followsr 

1. Page 5, line 4. 
Following, "are" 
Insertr "primarily designed and" 

~ 
REJECT 

SENATE 
H8 3.r 



SERATE COMMITTEE OF THE WHOLE AHERDMERT 

April 1, 1989 7:56 am 

Mr. Chairman: I move to amend HB 35 (third reading copy -- blue) 
as follows: 

1. Title, line 12. 
Strike: "THREE-QUARTERS OF A" 
Insert: "1" 

2. Page 3, line 18. 
Strike: "three-quarters of a" 
Insert: "1" 

REJECT 

Signed: __ ~.:;...~--~-----::-~---7'~/--'~=-=-=---­
Sen;t'or Hager 

SENATE 
H/!J 3r 
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HOUSE BILL NO. 35 

INTRODUCED BY HARRINGTON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT SENERAbbY REVISING AND 

CLARIFYING CERTAIN PERSONAL PROPERTY ASSESSMENT AND TAXATION 

PROVISIONS; CLARIFYING TAXABLE SITUS OF PERSONAL PROPERTY; 

REVISING PROCEDURES FOR ASSESSING LIVESTOCK; EXEMPTING FROM 

TAXATION ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON FARMS OR 

IN STORAGE; EbARtPYtNS-PR9YtSt9NS-REbA~tNS-~-PER-€APi~A-~AM 

9N--bfYBS~9€K~--€bARIPYINS---SWiNE---YAbHA~i8N---PR8EBBHRES~ 

DEFINING "COAL AND ORE HAULERS"; TAXING AT ll\ ALL BUSES AND 

TRUCKS HEAVIER THAN THREE-QUARTERS OF A TON; REYiSiNS-TAH 

PAYMEN~-REeHtREMBN~S-P9R-SPE€iAb-MBBibB-EeBtPMENT;-RBeHIRINS 

iBENTiPi€ATi9N-BB€AbS-eN-€ER~AlN--MA€KINERY--ANB--EeBtPMBN~~ 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-138 THROUGH 15-6-140, 

15-6-207, 15-8-408, 15-8-706, 15-24-902 ~HR9HSH, 15-24-903, 

AND 15-24-905, l5-~4-9%!,-!5-%4-9%~,-15-i4-9~5T-l5-r4-93ly 

ANB--61-3-431, MCA; REPEALING SECTIONS 15-8-491--THRBBSH 

l5-8-49'h 15-24-908 THROUGH 15-24-911, 15-%4-9~6, AND 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

"15-6-136. Class six property description 
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taxable percentage. {1) Class six property includes: 

(a) livestock and other species of domestic animals 

and wildlife raised in domestication or a captive 

environment, except for cats, dogs, and other household pets 

not raised for profity-8ftd-th~-ttftproe~ss~d-prodncts-o£-stteh 

animals-and-wiidlif~; and 

tbt--elr-tl~proee~~ed-egrtetl!t~rai-pro~~e~~-oft-the--farm 

er-t~-store9~-~xc~pt~ 

tit--ai±--~er±~hab!e--fr~~t~--and--vegeteble~--~~--farm 

storege-end-ow~ed-by-th~-pro~tle~r;-end 

tiit-nll-prod~eer-held-9ra±n-±n-~tora9e~ 

tet~ items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business, provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

(i) the full and true value of the personal property 

is less than $5,000; 

(ii) the personal property is owned by a business whose 

primary business income is frorr• rental or lease of personal 

property to individuals wherein no one customer of the 

business accounts for more than 10% of the total rentals or 

leases during a calendar year; and 

(iii} the lease of the personal property is generally 

on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 
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Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

•Is-6-138. Class eight property -- description 

taxable percentage. (l) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

(b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools, 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) all trailers, including those prorated under 

15-24-102, except 

61-3-504(2); 

those subject to taxation under 

(e) all goods and equipment intended for rent or 

lease, except goods and equipment specifically included and 

taxed in another claSs; 

(f) buses and trucks having a rated capacity of more 

than i-11~--~o~s three-quarters of a ton, including those 

prorated under 15-24-102; and 

(g) all other machinery except that specifically 

included in another class. 

(2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

value." 

Section 3. Section 15-6-139, MCA, is amended to read: 

RlS-6-139. Class nine property description 
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taxable percentage. (1) Class nine property includes: 

tat--b~ses--a~d--~r~eks-hav±~g-a-rated-eapaeity-o£-more 

tha~-eh~ee-qoa~ters-of-a-to~-bttt-iess-tha~-or-eq~a±-to-1-i/~ 

te"s; 

tbt~ truck toppers weighing more than 300 pounds: 

tet~ furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

tdtl£1 x-ray and medical and dental equipment; and 

tetl£1 citizens' band radios and mobile telephones. 

( 2) "Commercial establishmer1l" includes any hotel; 

motel; office; petroleum marketing station; or service, 

wholesale, retail, or food-handling bus.ness. 

{3) Class nine property is taxed at 13~ of its market 

value." 

Section 4. Section 15-6-140, M.CA, is amended to read: 

"15-6-140. Class ten property description 

taxable percentage. {1) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasling and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

{c) coal and ore haulers; 

(d) theater projectors and sound equipme11L: anJ 

(e) all other property not incl~dPd in ar1y other class 

in this part except that property subjecl to a fee In lieu 
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of a property tax. 

(2) As used in this section, ••coal and ore haulers'' 

means nonhiqhway vehicles that exceed %6T999 18,000 pounds 

per axle and that are PRIMARILY DESIGNED AND used to 

transport coal, _Q!_~, or other earthen material in a ___ _!!l_i___!:!_l_~g_z_ 

OR quarrying 7 -o~-eerthmov±ng environment. 

t~tlll Class ten property is taxed at 16% of its 

market value." 

Section 5. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. (l) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessedr-pe~isheble-f~~its-and--vegetab%~~ 

±n agricultural_ products on the farm or in storage and owned 

by the producer; 

(b) all producer-held grain in storage; 

(c) all nonpet"i!lhable 1 unprocessed agricultural 

producls, except livestock,--held--±"--po~~e~J~e"--of--~he 

e~~9i"al--prodtteer-for-±es~-than-T-mon~h~-£oiiow±ng-harvest; 

(d) except as provided in subsection (l)(e), livestock 

which have not attained the age of 24 months as of the--~a~t 

day--of-8"y-mo"th-i£-a~sessed-on-the-ave~age-inve"tory-basi~ 

or-on-Mareh dantlary MARCH 1 ±E--ae~essed--as--provided--in 

l5-~4-9lltlttat; 

(e) swine which have not attained the age of 6 months 

as of January 1; 
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(f) poultry and the unprocessed products of poultry; 

and 

(g} bees and the unprocessed product of b~es. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator~ beet planter~ or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area.'' 

Section 6. Section 15-8-408, MCA, is arr,er.ded to read: 

"15-8-408. Personal property. Personal property w~±eh 

wa~--in--t~e--~ta.te--and, OTHER THAN -LIY~_!?_'!:·OCK!... subject to 

taxation on-aant:tery -l-of-any-yett:t" or a fee __ i_!!_ _ _lieu__Q,~ tax in 

the state shall be taxable wh@rever-and--wheneve~--fet:tnd--~~ 

any--eot:Jntt-in-tl"te-~tete in the taxl.!!Lj_~_r_i_~~ic_t:_i(_Jn_ w_tt_~~~)! 

is located on January 1, whether ~.~~~__!!2_~ the same be is 

owned, claimed, or possessed by the person, as defined in 

15-1-102, owning, claiming, or possessing it on January 1 or 

not;-p~o~ided-th8t-±n-eese-the-stt:me-property-i~-a~~e~~ed--~ft 

mo~e-than-one-eotlnty,-the-eot~nty-~~r~t-mtt:king-the-a~~e~~ment 

~hall-be-entitled-to-eo}leet-the-taxe~.·· 

Section 7. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

"15-8-706. Statement by agent to the department. ( 1) 
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On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property: 

(b) the average and total value of each kind: 

(c) the number of livestock,--nMmber--oE-b~shei~-ef 

~rain, and ftttMber-oE-pettnds-or-to"~-e£-any-art~ere--~oid--by 

~he-pound-er-ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land1 specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401. 1
' 

Section 8. section 15-24-902, MCA1 is amended to read: 

•15-24-902e biveseoek----where-as9e~~ed Assessment of 

1 i ves tock. bi:'ve!'lt:oek--belo"g-i-"9--t:o-a-perm.a"ent:-re!llide"t:-of 

t:he-st:ate-mnse-"et:-be-li~ted-er-asses9ed-whi~e-s~~h-st:oek-is 

i"-t:ra"s~t:-or-n"t:il-it:--arrives--i"--ehe--~o~"ty--where--the 

person--ow"±ng--t:he--same--resii~s--and--MtlS~--be-list:ed-and 

assessed-in-sueh-eottntyo-Ir-stteh-livest:oek-rttns-at-iarge--in 

a--eott"t:y-ot:her-t:han-the-one-±n-whi~h-stteh-owner-reside9,-it: 

m~st-be-listed-and-assessed-in-sneh-eonnt:yo The department 
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of revenue or its agent shall assess all nonexempt livestock 

in each county where they are located on aannary MARCH 1 of 

each year. The livestock must be assessed to the person by 

whom they were owned or claimed or i~ whose possession or 

control they were at midnig~t of aannary MARCH 1 in that 

~~~ 

Section 9. Section 15-24-903, MCA, is amended to read: 

"15-24-903. Duty of owner to assist in assessment. (1) 

The owner of livestock, as defined in 15-24-901, or his 

agent, at the time of assessment shall make and deliver to 

the department of revenue or its agent in the county or 

counties where his livestock were located ~inee--t:~e-~ia~t 

as~es~ment--date on Oanttary MARCH l, a written statement, 

under oath, showing the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to him or under his 

charge, with their marks and brands,-a"d-~howinq--the--times 

dttring-ehat-period-that-his~livestoe~-were-within-the-eo~nty 

er-eottnties. 

(2) As used in this section, "agent'' mPans any person, 

persons, company, or corporation, including a feedlot 

operator or owner of grazing land, who has charge of 

livestock on the assessment date.'' 

Sec~ton-10.--seet<o~--~,-?+-99+r--MeA,--<~--am~~ded--to 

reed~ 

"~5-i4-994o--PenB±ty-for--~ioiation--of--lawo---Tf--any 
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p~~~o~r-pereone,-eompeny,-o~-eorporation-who-~s-the-owner-or 

has--in-eharqe-any-livestoe~-within-th~s-state-Ea~ls-to-ma~e 

the-statemeftt-or-statements-as-prov±de~--±n--iS-~4-9937 --tfte 

eounty-assessor-may,-after-%9-days~-notiee-to-the-person-who 

faiied--to--file--the--report,-inerease-the follow±ng-year~s 

assessment-by-19%-as-a-~enaltyou 

Section 10. Section 15-24-905, MCA, is amended to 

read: 

"15-24-905. Livestock brought into state -- notice to 

department of revenue or its agent ---time-for-payment. tlt 

The owner or the agent, manager, or foreman of any person, 

corporation, or association bringing livestock into this 

state after d8nd8ry MARCH 1 shall immediately after said 

livestock ere~~~~ cross the state line forward to the 

department of revenue or its agent in the county into which 

the livestock ±s are moved a registered or certified letter, 

which letter shall contain the name of the owner of such 

livestock, the number thereof, the brand thereon, and the 

ages of the same, together with the time and place at which 

said livestock we~ were brought across the state line, 

provided that the department of livestock at least once each 

month furnish from its own records to the department of 

revenue or its agent in the county into which such livestock 

is ~ moved a list of the number and kind of livestock so 

moved, together with the name of the owner thereof. 

-9- HB 35 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0035/03 

tit--~he--ee~--d~@-en-live~tock-b~o~9~t-into-th±~-~tate 

m~~t-be-pa±d-with±n-39-day~-atter-reeetving-the-tax--noti~e~ 

t3j--bive~toek--en-whieh-tax-t~-owe0-~Mder-tnts-see~ie~ 

may-ftet-be-~emoved-froM~tne-county-anti~-the-ta~e~-~ave-been 

pa~o~·· 

Sec4+BA-12.--Sect~oft--r~-~•-~~~,--M€Ar--~~--a~~nd~d--to 

read~ 

•i5-i4-9i±o--Per--ce:pite:--tax--re~y--to-pay-expen~e~-of 

enforeinq-live~teek-~aw~o--t±t-fn-addttion-to-appropriation~ 

made--for--stte~--p~rposes 7 --a--per--eap~ta--ta~--is---~e~eby 

adthe~i~ed--and--directed--to--~e--~ev±ed calea~ate~ by-the 

eettnty-assessor-on-ai~-po~itry--and--bee~r--e:!r--swine--3 ~ 

mentns--eE-age-er-oider,-and-e:l!-ether-ii~estee~-9 ~4 months 

oE-age-er-oider-in-eaeh-eeanty-of-th±s-state-for-the-pttrpese 

of-aidtnq-in-the-pay~ent-ef-t~e-se:ie:rie~--and--aii--expenses 

eenneeteO--w±th-the-enforeement-of-the-i~~estoek-laws-of-the 

state-and-fer-the-payment-ef-beant±es--on--wild--animais--as 

hereinafter-speeifiedo 

t~t--As-~sed-±n-this-seetionr-lllive~toe~n-means-eattler 

sheep7--~wine,--pottitry,--bees,--geats,--herses;--maies,-aftd 

asse~.u 

Sec~+eR-~~--5~et~~n--r5-~•-~rrr--MeA,--•5--amended--to 

read-:-

urs-~4-9~2~--Boa~d-of-livestee~-to-pre~er±Oe-per-eap±~a 

~evy tax~---tlt--~he--board--o£--iive5toek--~ha~±--anntlaily 
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preseribe-th~-amett~~-eE-the-pe~-eap~~a-%e•y !!! ~o--be--made 

a~e±nst--i±ve~teek--e£-aii-el3~~es-fer-~he-pttrpe~e-i~d±eeted 

±"-i5-i4-9ii~ 

trt--~he-per-eap±te-tax-le~y-mus~--be--eele~lated--eaeh 

year--to--provide--net--more-than-li9%-of-the-a~erage-anntl8l 

reventte--that--wa~--generated--in--th~--3--~re•±o~s---yearsy 

beginn±n9--w±th--re~enue--generated--by--8l-~-i94--and--this 

seetion-±n-the-taxable--years--i98S,--i986 7--and--l98~.--The 

ealettlat±on--shail--apply-a-reasonable-faetor-for-nonpayment 

and-late-payment-oE--taxes--and--Eor--reimbttrsement--to--the 

eotlnti~s--pttrsttant--to--l5-i4-9i5-fo~-eoliee~io~-or-~he-~e¥y 

~~u 

~teA-14.--see~~~~--~~-r+-~r~,--MeA,--~~--ame~ded--~~ 

re.e:d-: 

•iS-24-9i5~--R@iMb~r~ement-to-coun~y----tr~~sMi~~±on-of 

taxee--from--eounty--to--s~.e:te--t~eDsurer~---tlt--~he-eou~ty 

trea~ure~-may--withhold--r,--or--the--mo~ey--reeei~ed--under 

i5-~4-9ri--as-re~mbursement-to-the-county-for-the-eolleetion 

o£-the-levy per-eapita-t~x on-iivest~ek• 

t~t--Bxeept-ror-the-amotlnt--withheid--under--~tlb~eetion 

tlt,--the--taxes--ievied-and-the-money-coileeted-pursnant-to 

the-prov~~~ons-of-l5-i4-9ii--ehaii--be--transmitted--to--the 

st.e:te--treaeury--hy--the-eounty-treasttrer-o£-each-co~nty,-.e:s 

~rovided-~~-15-l-594,-bHt-not-later-than-daly-l Beeember--3~ 

foilowing--aseeee. ent.--The-eounty-treasurer-shall-deeig~ate 
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the-amount-received-from-the per-capita tax-levied-on--sheep 

and--the--amonnt--reeeived--f~om-the-eax-levied-on-ail-other 

iives~eek-e~d-shall-~peeify--the--~eparate--emotl~t~--i~--hie 

report--to--t"e-state-treasHrer•-~"e-money,-whe~-re~eived-by 

~he-~ta~e-trea~~rer,-ehall-be-deposited-to-the-eredtt-o£-the 

departme~t-of-l~ve~toekou 

Sec4ieA-1~--See~•o~--~~-~·-~~r,--MeA,--~~--am~~ded--t~ 

reed-: 

urS-i4-93l~--Assessment---ef--~wi~e.---tlt--Eaeh--swi"e 

preOtleer-~hel%-s~bmit-a-statement-~~-the--manner--pre~er±bed 

by--the--depa~tment--o£--re~e~t~e--~howi~9-the-nHmber-of-pi~s 

ew~ed-in-eeeh-of-the-£oilow±n~-e~a9~e9-a~-or-aant~ary-i~ 

tat--market-hog~,-whieh-ere-he9~-betwee~-3-month~-and-6 

menth~-ef--a9e or--eider and--whieh--have--a--eoneiusively 

prest~med: -we±9h~- £ae tor-of -±sa --pot~ nds or -m~!_~ 7 

tbt--breedi"9--~ows,-wh±eh-have-a-eenei~9i~e%y-presnmed 

wei9ht-£actor-ef-366-pott~ds7 

tct--breed±~g-boars,-whieh-have-a-eoneius~vely-presHmed 

weight-£actor-o£-399-pounds~ 

tit--The-departme"t-shall--determine--market--value--of 

ew±rte--by--mult±ply±~g--the--£oliow±ng--average--HSBA--emahe 

qt~otatiort-price-over-the-preeedin9--5--yeers,--less--$~--per 

hundred--in-the-case-of-market-ho9s-and-breeding-sow~,-t~me~ 

the-eo"elusively-preetlmed-we±ght-o£-eaeh-pig-in--th~--elas~~ 

tat--mar~et--h~gs--HS9A-am~he-q~ot~tioM-fo~-brtrraws-and 
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q±lts,-grades-%-te-3,-at-~39 ~!9 to-i4B-ponnds; 

tbt--e~eedinq--~ow~--HSBA--6m8ha--q~otatio~--fo~--sew~ 7 

q~ades-1-to-~ ~,-et-399-to-3S9 499-poo"ds~ 

tet--breedtft9-boers--vel~ed-the-same-as-market-hogso 

t3t--~~e--depertment--shaii-apply-the-~ame-eqtta~i~ation 

f~etor-~o-swine-as-to-other-e~asses-of-iivestoeKo 

t4t--~he--de~artment--s~ali--pHbl±sh--the--mo~t--reeent 

5-year--avera~e-8SBA-emaha-quotat±on-priee-£or-eaeh-elass-in 

the-Admin±strative-Ru%es-of-Montanao~ 

~ien-1~--Seet~on-&r-3-•3rr-MeA,-~~-ame~ed-to-read~ 

•6t-3-43io--Speeiai-moe±ie-eqtl±pment----exempt±on--£rom 

registration---and---payment---o£---fees---end---e~erge~---­

~den~tf±eat±on-p%aee and--deea~ ---~~bliely--owned--spee±a% 

aob±ie---eq~±pment -----penel~y.----tlt--A--person,--t±rm, 

partnership,-er--eor~orat±on--who--owns,--±eases,--or--rents 

spee±al---mob±le---eqti±pment--as--def±ned--in--6l-l-lS4--end 

oeea~±onelly-moves-that-eqtt±pment-on,-over,--or--across--the 

h±qhways-o£-the-state-±~-noe-s~e;ect-to-reqistration-o£-that 

equipment--or--reqti±red-to-pay-the-fees-and-eharges-prov±ded 

ro~-i"-61-3-S0~,-61-4-39%-throogh-6%-4-398,--or--part--~--o£ 

ehapter-l8o-Prior-to-movement-on-the-h±ghways,-however,-each 

piece--o£--eqttipment--shall-d±~play a-decal-and an-eqa±pment 

±de~t±f±eat±on-plate-or-a-dea±er~s-±±een~e-plate-attaehed-to 

the-eqtlfpmento 

f2t--~-Anntial--appl±eat±on--£or a--decal---and th~ 
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±dentif±eat±on--plate--~hall-be-made-to-the-eo~nty-treasarer 

be£or~-~ny-pi:eee-of-equipment--i~--moved--on--t~e--hi9hNay~. 

Appl±ea~ion--shall--be--m~de--oft--a--f~rm--rurnished--by-the 

department-of-j~~t±ee,-together-w~th-the-paymeMt-oE-a-fee-of 

$So-1fhe-eqttipmen t- for -wh ±eh -a-spee±~ ~-ft',ob 1: le- eqtt i pmen t:- plate 

±~-~ottght-is-subjeet-to-t~e-a~~e~~mene-of-persona~--property 

taxes-on-the-date-~pp~±eation-~s-made-for-the-~lateo 

ill--The Be fore-the-~~eei:a~-:-~~i 1-e-eqtt !"~~n t --pl!fte-may 

be--tsstted 1 -the-eppi-±e~~-t -sh~ll- fttr-n± sh ~-

t ± t_:--ev±de nee-in-the-form-of -a- reee _i: _Et-_:-~-r- !5 tateme nt- -oE 

tax,--s±gned--by--the--eo~ntr-:trea~ttrer,--that the personal 

proper-ty-taxes-assessed-aga±nst-the-speeial-m~b±le-eq~±pment 

m~st-be haYe-been pa±d-befor-e--the--±ssuanee--o£--e--spee±al 

mebile-eqttipment-piate7-or 

t±±t-a--statement,--s±qned--by--the-eottnty-a~sessor,-o£ 

lien-ass i:gnmen t-e:gB ± nst -r-eal-property-± n -a n-a~~~_nt-egttal-- to 

the--personal--property--taxes~~~~·~sed-aqatnst-the-speei:al 

mobile-egtlipmento 

~--1fhe-!ees-eolleeted-unrler-thi~--seet~on--be~ong--~o 

the-eo~nty-ro~d-£dndo 

t3t-~The-±dent±t±eat±on-plete-expire~-on-Beeember-3l-o£ 

eaeh-yeHr~-If-the-exp±red-~denti£i:eation-plate-is-dispiayed7 

an--owner--o£--spee±~i-mob±ie-equipment-re9istered-under-the 

pro•~~ion~-of--th~s--seet±on--±s--entitied--to--oper~te--t~e 

eqtt~pmen~--between--Oantler-y--t--and--Pebrtlary--l5--£o±lowing 
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~x~ira~~en-w~ehebe-d%splay~n~-the--~dent%£ieat~en--p%at~--or 

reeeipt-of-ehe-e~rrent-yearT 

t4t--P~bi±eiy---owned---special--mobiie--eq~ipment--and 

~mpiemene~-o£-h~sbandry-~sed-exeias±veiy-by-an-owner-in--the 

eondttct--of--h±s-own-£arming-operations-are-exempt-£rom-thi~ 

~eet±ono 

t5t--~he---deparement---or----reventle----shaii----isstle 

ident±f±eation--deeai~-to-eaeh-eo~nty-assessoro-~he-assessor 

shali-~ssae-the-deeals-to-the-owners--or--operators--of--ali 

spee~ai--mob~le--eqaipment--±mmed±ately--ttpon--reee±pt--of-a 

signed-statement-speeifieaiiy--list±ng--all--speeial--mobiie 

eqtt ipmeftt-- ± n --po~~ess ion- -and- -eon_t r-ol- -of-- the- -owners--or 

operstor~T-~he-i-dent±fyi-~g-dee~l--m~!!lt--be--di-~pl8yed--i-ft--8 

eonspie~o~s--plsee-on-eaeh-item-of-eq~ipmen~-li-~tedo--9eeai~ 

ar-e-not-eransferab~e-from-ene-±tem-of-eg~±pment--to--another 

or-ttpon-~aie-or-ehanqe-of-ownersh±p. 

t6t--An--owne~--or-oper8tor-of-speeia~-mob±le-eqttipment 

who-v%oiates-any-provision-o£-this-seetion-is--g~±ity--of--a 

m~sdemeanor-p~n±shabie-by-a-fine-of-not-more-than-$396-or-by 

a--sentenee--of-not-lftore-than-69-de:ys-i-n-the-eottl"'.t~_-jetil,.-or 

botr.7• 

NEW-SEE~fBN7--~+8R-~17--Maer.~~ery---a~d----eqtt~pme~t 

identifieation--deeai----penaity~--t~t-tat-The-department-of 

re¥entte-shaii-pro¥ide-identifieation-deeals-to--eaeh--eottnty 

assesso~--for--issttanee--to--owners--or-operators-of-eerta±n 
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maehinery-and-eqtlipment-s~bjeet-to-taxati-on-tlnde~--i5-6-i38o 

tbt--~ft@--d@p~rtment--of--reven~e--sha%1--adopt--a-rnie 

e"ameratin9-the-types-of-maehinery-and-eqaipment-~or-wh~eh-a 

deea~-mast-be-±ssaedo 

tit--~ne-assessor-~~ai~-is~ue-a-maehinery-and-eq~ipment 

deeai-to-an-owner-or--oper8tor--of--maehil"'.ery--or--eq~ipment 

eHbjee~--~o--tne--reqttirement~--of-thi~-seetion-Hpon-r@eeipt 

from-the-owner-or--operator--or--an--affidavit--lt~tin9--e%~ 

meehinery--and--eqaipment--in--the--~tate--that--±3-0wned-or 

eontrollerl-by-~he-owner-or-opereto~• 

t3t--~he-~dent~~~eation-deeal-mast-be--di~ptayed--i-n--a 

eonspieHo~s--piaee--on--eaeh-item-of-maehinery-and-eqtlipment 

for-whieh-e-deeal-~~-issttedo 

t4t--A---maehinery---and---eqtlipme~t---deeal---is---Mot 

tr-ansferable-£rom-one-item-of-property-to-another,-nor-is-it 

transfer-abie-apon-eaie-or-other-ehan9e-of-ownershipo 

t5t--An-owner-or-operator-of-machinery-or-eqaipment-who 

violates--this-seetton-±s-gaiity-of-a-misdemeanor-p~ni~hable 

by-a-f~ne-of-not-mo~e-~han-$399-or-by-a-~ente~ee-of-noe-more 

tha~-69-d8ye-~n-the-eotl~ty-;a~~,-or-botn~ 

NEW SECTION. Section 11. Repealer. Sections ~~-0-4&~ 

thro~9h--l5-8-4017 15-24-908 through 15-24-911,-lS-<4-9<6 7 

and 15-24-941 through 15-24-943, MCA, are repealed. 

NEW-SBE~t9~~--Sec4+8A-~~--eod~E~eation----inst~ttetio~. 

tsection--i~t-is-intended-to-be-eodified-as-an--integ~al-p~~t 
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1 ef-~it~@-l5,-chapter-%4,-a~d-~he--prov±sions--o£--~it%e--%57 

apply-to-tseet~e"-l~f• 

3 NEW SECTION. Section 12. Extension of authority. Any 

4 existing authority to make rules on the subject of the 

5 provisions of [this act) is extended to the provisions of 

6 [this act]. 

7 NEW SECTION. Section 13. Applicability. [This act] 

8 applies to tax years beginning after December 31, 1989. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 35 

INTRODUCED BY HARRING~'ON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT 6ENERAbb¥ REV[SING AND 

CLARIFYING CERTAIN PERSONAL PROPERTY ASSESSMENT hND TAXATION 

PROVISIONS; CLARIFYING TAXABLE SITUS OF PERSONAL PROPERTY; 

REVISING PROCEDURES FOR ASSESSING LIVESTOCK; EXEMPTING FROM 

TAXATION ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON FARMS OR 

IN STORAGE; €bARlPYlN6-PR9VlSl9NS-REbATlN6-T6-PER-€APlTA-TAK 

6N--biVEST6€~7--EbARtP¥tN6---SWfNH---YAb8ATt9N---PR9EEB8RES; 

DEFINING "COAL AND ORE HAULERS"; TAXING AT 11% ALL BUSES AND 

TRUCKS HEAVIER THAN THREB-eBART6RS-9P-A ~ TON; REVISING-TAX 

PAYMBN~-RBeBtRBMBN~S-P6R-SPB€lAb-M9klbE-BeHtPMBN~7-REeHtRlN6 

IB6N~IPIEA~IBN-BBEAbS-9N-BERTAIN--MAEHINER¥--ANB--Ee8tPMENT; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-138 THROUGH 15-6-140, 

15-6-207, 15-8-408, 15-8-706, 15-24-902 THR9BSH, 15-24-90~ 

AND 15-24-905, 15-~4-9~l,-l5-~4-9~~,-l5-~4-9~5,-l5-~4-93l7 

ANB--61-3-4317 MCA; REPEALING SECTIONS l5-8-46l--THR686H 

15-9-491, 15-24-908 THROUGH 15-24-911, 15-~4-9~67 AND 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

"15-6-136. Class siz property description 
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HB 0035/04 

taxable percentage. (1) Class six property includes: 

(a) livestock and other species of domestic animals 

and wildlife raised in domestication or a captive 

environment, except for cats, dogs, and other household pets 

not raised for profity-8~0-the-ttnproee~~ed-prod~et~-of-~tteh 

an~mal~-8nd-w±ldl±~~; and 

tbt--all-~nproee~sed-a9rie~tt~ral-p~~d~et~-on tM~--tarm 

or-±n-~torag~-@Xe@pt~ 

tit--8il--perishable--£r~±t~--and--~e9~tabies--±n--£arm 

storage-and-owned-by-the-prod~e~~;-aMd 

t±±t-all-prodtleer-heid-grain-in-stora9e; 

tet.i..Ql_ items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business, provided each item of 

personal property satisfies all of the _following: 

(i) the full and true value of the personal property 

is less than $5,000~ 

(ii) the personal property is owned by a business whose 

primary business income is from rental or lease of personal 

property to individuals wherein no one customer of the 

business accounts for more than 10% of the total rentals or 

leases during a calendar year; and 

(iii) the lease of the personal property is generally 

on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4l of its market 

value. 11 
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Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implements and equipment; 

(b) all mining machinery, fixtures, equipm~nt, tools, 

and supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal and ore haulers; 

(c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

(d) all trailers, including those prorated under 

15-24-102, except those subject to taxation under 

61-3-504(2); 

{e) all goods and equipment intended for rent or 

lease, except goods and equipment specifically included and 

taxed in another class; 

(f) buses and trucks having a rated capacity of more 

than 1-lfi--to~~ three-guar~er~-o£~~ ! ton, including those 

prorated under 15-24-102; and 

(g) all other machinery except that 

includ~d in another class. 

specifically 

(2} Class eight property is taxed at 11% of its market 

value. 11 

Section 3. 

"15-6-139. 

Section 

Class 

15-6-139, MCA, is amended to read: 

nine properly description 
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taxable percentage. {1) Class nine property includes: 

tat--btt~e~--a~d--t~~eks-ha~ing-e-ra~ed-eepeet~y-of-more 

than-three-quar~ers-of-a-ton-but-less-than-or-eqtlat-te-1-lf~ 

tOMS7 

tbt~ truck toppers weighing more than 300 pounds; 

tet~ furniture, fixtures, and equipm~nl, except that 

specifically included in another class, used in co~~crcial 

establishments as defined in this section; 

fdti£1 x-ray and medical and dental equipment; and 

tet~ citizens' 

(2) "Commercial 

band radios and mobile tele~honeh. 

establishment'' includ~s any hotel; 

motel; office; petroleum marketing statior1; or service, 

wholesale. retail, or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its market 

value.'' 

Section 4. Section 15-6-140, .MCA, is amended to read: 

"15-6-140. Class ten property -- description 

taxable percentage. (1} Class ten propt>rty includes: 

(a) radio and television broadcasting and transmitting 

equipment; 

(b) cable television systems; 

(c) coal and ore haulers; 

(d) theater projectors and sound equipment; and 

(e) all othf'r property not includeU 111 any other class 

in this part except that property subj~~t tu a fee in lieu 
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of a property tax. 

~ used in this section, "coal and -~~h_auler~~ 

~~ans nonhighway vehicles that exceed t6t99~ ~,000 ~nd~ 

per axle and that are PRIMARILY DESIGNED AI'D used to 
-- --

transport:_. coal, ore, or other earthen mater~_?! in a min_~~ 

OR quarrying,~or-earthmo~±ng environment. 

t~tl!l Class ten property 1s taxed at 16\ of its 

market value. 11 

Section 5. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed7 -peri~h~b~e-frtli~s-and--vegetabies 

~ft agricultural products on the farm or in storage and owned 

by the producer; 

(b) all producer-held grain in storage; 

{c) all nol'tperiehabler unprocessed agricultural 

products, except livestocky--held--~~--posees~ion--ot--the 

o~iq±nal--p~oduee~-for-le~e-than-1-month~-fo~iowi~g-harve~t; 

{d) except as provided in subsection (l)(e), livestock 

which have not attained the age of 24 months as of the--last 

day--of-any-mo~th-±£-ae~eeeed-on-the-avera9e-±nventory-bae~e 

o~-on-Mareh aanaary MARCH 1 it--as3eeeed--ae--pro¥±ded--±n 

i5-~4-9iitittat; 

(e} swine which have not attained the age of 6 months 

as of January l; 
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(f) poultry and the unprocessed products of poultry; 

and 

(g) bees and the unprocessed product of bees. 

I 2 J Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivdte, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such impleme[1t has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugdr beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet COJltract~ in the 

sugar beet grower's marketing area.•• 

Section 6. Section 15~8-408, MCA, 1s dmendeJ to read: 

"l.S-8-408. Personal pr:operty. Personal property wh±eh 

w.as--in--the--state--at"'d:, OTHER THAN L_rv_;;:?'"!'9__f_K!_ subject to 

taxation on-aantla~y-i-of~any-yea~ or a fee in lieu o~_ tax in 

the state shall be taxable where~e~-and--wheneve~--fotlnd--in 

any--eottnty-~n-the-~te:te in the taxing jurisdictio~ ~-t!!:re it 

is located on January 1, whether: or not the same be is 

owned, claimed, or possessed by the person, as defined in 

15-1-102, owning, claiming, or possessing it on Januar:y l er 

t"'0~7-prov±ded-that-in-ease-the-3ame-p~oper~y-i~-a~~~~~ed--ift 

more-than-o~e-eo~~tyy-the-eottnty-fir~t-ma~in9-tke-asseesment 

shaii-be-et"'titied-to-eol~eet-the-taxes." 

Section 7. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

"15-8-706. Slatcme1 by agent to the d~parlment. { 1) 
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On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property; 

(b) the average and total value of each kind; 

{c) the number of livestock,--ntlmber--of-btlshe~~-of 

gre~~~ a~d ftttmbe~-o£-pottnd~-or-tons-ef-8ny-a~~ie~e--sold--by 

the-pottnd-or-ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401." 

Section 8. Section 15-24-902, MCA, is amended to <ead: 

•15-24-902. ~iv~s~ee~----vhe~e-assessed ~~~ess~~~ 

livestock. bi~esteek--D~~o~ging--t~-a-perman~~~-~esidel'\t-oE 

ehe-state-mttst-not-be-ii8te~-or-asse~sed-while-saeh-stae~-i~ 

in-tra~eit-or-ttnt~l-it--arri~es--in--the--eounty--where--the 

person--ewning--the--same--resides--and--mttst--be-ltsted-and 

essessed-in-s~eh-eoHntyo-ff-eueh-liveetoek-r~ns-at-iarge--in 

a--eotlnty-o~ker-than-the-one-in-which-eaeh-own~r-re~ides,-it 

mt~!lt- be-l is ted-and -assessed- i: n-Stleh-eott 1'\ty-.. '!-:~!~- -~~ r tmen t 
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of revenue or its agent shall assess all nonexempt livestock 

in each county where they are located on ~z MARCH 1 of 

each year. The livestock must be assessed to ~erson by 

whom t~ were owned or claimed or in who~e-~sessian or 

control they were at midnight_o~ aantlary MARCH 1n that 

~·· 
Section 9. Section 15-24-903, MCA, is amended to <ead: 

•15-24-903. Duty of owner to assist in assessment. (1) 

The owner of livestock, as defined in 15-24-901, or his 

agent, at the time of assessment shall make and deliver to 

the department of revenue or its agent in thP cour1ty or 

counties where his livestock were located sine~ -th~--~a~t 

a~~e~~ment--date on danttcry ~RCH ~-' a written statement, 

under oath, showing the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to him or under his 

charge, with their marks and brands,-and-~now~~9--the--tim~e 

d~ring-that-period--that-h~s-~t~e~toek-were-with~~-the -eotl~ty 

or-eotlntie~. 

(2) As used in this section, ''agent'' means any person, 

persons, company, or corporation, including a feedlot 

operator or owner of grazing land, who has charge of 

livestock on the assessment date." 

Sectffin-10.,--see~ion- -l~-?4 -9!1-t, --MeA.---;,,- -""'""<.led --t,o 

read~ 

u~5-~4-9e:~--Pena~ty-for--viol~tion---of--law~---ff--any 
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p~r~oft,-~er~on~7 -eompany,-or-corporatio~-who-i~-the-owner--or 

hes--in-eht~r9e-any-live~toe~-w±thin-th±s-state-ft~il~-to-ma~e 

the-~tatement-or-~tatements-as-pro~ideO--±n--iS-~4-993,--tne 

eottnty-asse!lser -may,- -after-19-desysJ.-t'loti:ee-to-th.e -per s~n-who 

~eiled--to--fiZe--tMe--report,-inerease-the following-yearJ.s 

asses~ment-by-T9~-~s-a-penaltyou 

Section 10. S"ction 15-24-905, MCA, is amend"d to 

read: 

"15-24-905. Livestock brought into state -- notice to 

department oE revenue or its agent ---time-for-payment. tlt 

The owner or the agent, manager, or foreman of any person, 

corporation, or association bringing livestock into this 

state after dantlary MARCH 1 shall immediately after said 

livestock ero~~e~ cross the state line forward to the 

department of revenue or its agent in the county into which 

the livestock±~ are moved a registered or certified letter, 

which letter shall contain the name of the owner of such 

livestock, the number thereof, the brand thereon, and the 

ages of the same, together with the time and place at which 

said livestock wa~ were brought across the state line, 

provided that the department of livestock at least once each 

month furnish from its own records to the department of 

revenue or its agent in the county into which such livestock 

i~ are moved a list of the number and kind of livestock so 

moved, together with the name of the owner thereof. 
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t~t--~he--tax--d~e-on-live~tee~-bro~9nt-tnto-th~~-~tate 

m~~t-be-paid-within-36-day3-a~ter-reee±v±n9-tne-tax--notiee• 

t3t--bive~toek--on-wh~en-tex-is~owed-under-thi~-~eet~en 

may-not-be-remo~ed-from-the-eo~nty-~nt±%-the-texe~-have-been 

paido" 

Sec-tteA-12,- -Sec~~ort- -t'o-2+-'H r ;--MEA,-- ics- -amended--~o 

read:-

u~5-24-92io--Per--eap~ea--tax--le~y--te-pay-exp~n~e~-ef 

enfercing-li~e~toek-iaw~o--trt-En-additien-to-appro!·~~ation~ 

made--~e~--sueh--purposes;--a--pe~--eap~ta--tax--±s --hereby 

I!I:Hthert~ed--and--di:reeted--to--be· -l:evi-ed ~_lettl~e:ed by-the 

eounty-a~~e~so~-on-ell-poultry--and--bee~ 1 --att--swine -3 ~ 

month~--of-age-or-older,-ond-all-other-live3teek-9 ~! month~ 

of-age-or-older-in-eeeh-eotlnty-of-thi-s-state-for-the~purpose 

ef-eidi-ng-in-the-payment-of-the-~alaries--and-~ell:--expenses 

eennected--w±th-the-enforeement-of-the-livest~ek-laws-e£-the 

~tate-and-~or-the-peyment-of-bottnties--on--wi-id--an±mels--as 

hereinafter-speeif±edo 

t~t--A~-~sed-±~-~h±s-seetion1 - 0 li-vestoeku-meens-eattler 

sheep,--swi-f'te.,--pou:lt:'t'y,--t.ce!5 7 --9ettt~,--her~~~~--mttles 7 -and 

e:~~eg.Jl 

~+eA-1~--Seet:ion--r,-r•-~rr,--Me~,--~~--am~~ded--t:o 

't'ead-.;-

•iS-~4-9~io--Board-of-live~toek-to-pre~eribe-per-ea~±ta 

%evy taxo---trt--The--board--o£--~ivegtaek--shall--annually 
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prescribe-t~e-amottnt-o£-~ke-per-capita-levy tax to--be--mode 

against--livestee~--o£-all-elasses-for-the-purpose-±ndicated 

;,~-±S-i!4-9i!h 

tit--The-per-eap±ta-tax-levy-mttst--be--calettl8ted--eeeh 

year--te--provide--not--more-than-ir9%-o~-the-average-ann~al 

reventte--that--wa~--generated--in--tne--3--previotts---years, 

beginning--with--reventte--generated--by--8i-T-I84--and--this 

seetion-in-the-taxable--years--i985,--l9867--and--i987~--~he 

e l!ld:: eul e: t: ion--she: ll-- .1!1 ppl y -a- r.ea so na bl e- f ae tor-£ or-nonpayment 

and-late-payment-o£--taxes--and--for--re±mbtlrsement--to--the 

eottnt±es--pttrsttant--to--iS-~4~9~5-fo~-eo~lection-o£-ene-~evy 

te~~xo 11 

Sec4ian-1~--See~~o~--~~-r+-~r~,--MEA,--~~--ame~ded--~o 

read-:-

11 15-~4-9~5.--Reimb~rs~m~n~-~o-eo~nty----tran~m±~~±un-of 

taxe~--Erom--eounty--to--stat~--tr~as~rero---tlt--~he-eo~nty 

treas~rer-may--wit~ho~d--%%--of--th~--money--received--~nder 

15-~4-9%1--as-reimb~rsemeftt-to-the-eo~nty-for-the-eolleetion 

of-the-~evy per-capita-tax oft-±ivestoeko 

tit--Exeept-for-t~e-amo~ftt--withheld--ttftder--s~bsection 

tlty--the--taxe~--ievied-snd-the-money-eolleeted-p~rs~ant-~o 

the-provisions-of· l5-i4-9ii--shsl±--be--transmitted--to--the 

state--treasbry--by--the-cotlnty-treasnrer-of-eaeh-eo~nty,-as 

proy±ded-in-i5-i-594T-bttt-not-le~~ter-than-dHly-l Beeemb~~-~~l 

foiiowing--assessmento--The-c~tlnty-treasurer-shall-de~i9nete 
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the-amoont-reee±ved-from-the per-eap±te tax-%ev±ed-on--sheep 

snd--the--amo~nt--reeeived--from-the-tax-iev±ed-o~-8%%-ether 

iives~oe~-a~d-~hai~-3peetfy--~he--~eparete--amotl~ts--in--ft~~ 

repor~--to--th~-st~te-treasttrero-~he-mo~ey,-when-received-by 

tke-state-treasnrerr-sha~i-be-depesi~ed-~o-the-er~dit-oE-the 

department-of-ltv~stoe~•" 

Sec4ien-1S,--seetion--~~-i!4-~Jr,--MEA,--~~--~mended--~o 

read-:-

ui5-i4-93lo--Ass~~sment---o£--swine.---t±t--Each--~wine 

p~od~eer-3hall-stlb~tt-a-~tatement-in-tke--m~n~er--pr~seribed 

by--the--depart~ent--o£--reven~e--showing-the-n~mber-of-pigs 

own~d-in-eaeh-of-the-£o%lowing-ela~ses-as-o£-·dan~ary-l~ 

tat--~arket-hog3 7 -whieh-are-ho9~-between-3-mentn~~and-6 

months-of--age or--older and--whieh-~have--a--eo~elttsively 

pre~ulT',ed -wei9ht-ft~etor-e£-l59-pottnd::s or-_!!l~t"~; 

tbt--breedin9--sows,-whieh-have-a-eeneltlsively-pres~med 

we±9ht-fdctor-of-309-pottnds~ 

tet--breeding-boars,-which-h~ve-a-eone±tl~ively-pre~tlmed 

weight-faetor-o£-399-ponndso 

t~t--~he-department-ehali--determine -market--v~ltte--o£ 

swine--by--muitiplying--the--foliowing--avera~e--BS9A--emaha 

qaotat±on-p~iee-ever-the-preeeding--5--yeH~~,--ies~--$%--per 

ftandred--in-the-e~~e-of~m~rke~-ho~~-~"d-breediM9-~ow~,-~imes 

the-eoneltl~±veiy-pre~nmed-wei9h~-of-eaeh-pig- iM--the--ela~~~ 

tat--markPt--hog~--HS~A-emaha-qtl~~atiofl-for-b~r~ow~-a"d 
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gi~t~,-~~ed~~-l-~e-3,-a~-~36 %16 to-i48-po~"d~7 

tbt--b~eedin9--sows--HSBA--emaha--qttotat±on--for--sow~, 

~rades-%-to-i i7-at-399-to-359 499-pottnds; 

tet--hreeding-hoar~--vaiued-the-~ame-as-ma~K~t-hogs. 

t3t--The--department--sha~~-appty-the-~ame-equaliratio" 

factor-to-~wine-as-to-other-el~sses-o£-Zi~e~toe~o 

t4t--~he--department--shall--pnbiish--the--mo~t--recent 

5-year--average-BSBA-amaha-qnotation-price-for-eaeh-eiass-in 

the-Administrati~e-Rtlles-of-Montanaou 

Sec4+9Ar~~--See~~on-&r-l-+~r,-MeA,-~s-~mended-~o-~ead~ 

u6i-3-43io--Special-mobile-eqnipment----exemption--from 

reqistration---and---payment---of---fee~---a~d---eher~e~---­

ide~t~~~eeeion-piaee and--deeal ---p~hiieiy--owned--speciai 

mob±±e---eqttip~ent -----p~narey.----tlt--A--person,--firmT 

partnershipr-or--eorporation--who--owns,--rea~e~,--or--rents 

speeie%---mehile---eq~ipmen~--as--defi~ed--in"--6~-l-194--and 

oeeasionally-moves-that-eq~ipment-on,-over,--or--aeross--the 

highways-o£-the-s~a~e-is-not-sttbjeet-to-registratien-o£-that 

eqtt±pment--or--reqttired-to-pay-the-fees-and-eharqes-provided 

for-in-6l-3-59i,-6%-4-39l-throogh-6%-4-3SB,--or--part--2--of 

ehapter-l9o-Prior-to-mo~ement-on-the-hi9hwaysy-however,-eaeh 

pieee--o£--eqttipment--shall-display a-deeal-and an-eqttipment 

identif~eation-plate-or-a-deaier~s-lieense-plate-attaehed-to 

~he-eqnipment. 

t~t--~-Annoal--applieation--for ~~-deeal---a"d the 
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identtf±eat~on--plate--shall-be-made-to-the-eo~Mty-treasttrer 

be~ore-any-pieee-of-equipment--is--mo~ee--oM--~he--~i9hways. 

Applieation--sha~+--be--mede--on--a--ferm--f~rMt~hed--by-t~e 

departm~nt-ef-jttstiee;-toqether-wtth-the-paymeM~-of-a-fee-er 

$S.-The-eqtlipment-£or-whieh-a-~pee±eT-mobile-eq~tpment-plate 

is-so~~ht-is-s~bjeet-to-the-assessment-of-p~r~~Mal:--property 

taxes-o~-the-date-application-±~-meae-Eor-the-pleteo 

ill--The Be£ot'e -_!_he- spee ia l-moOi l:e_:~eg_tt-i-p~e~! -E_i-e te_-ma_.I 

~~-iss~ed;-the-epplieant-shali--ftlrni~h~ 

t i t--ev±denee-~~-the-fot'm-of-a-t'eee ipt- :> r ~ ta_~e~-~~.!.:_:--oE 

tax,--~igned--by--th~--eotlnty--treestlrerT--t~~~-~he per~onal 

pt'operty-taxes-assessed-aga-i-nst-the-speeia~-mobile-eq~ipment 

mttst-be have-been paid-before--the--isstla~ee -of--a--~peeia+ 

mobiTe-eq~~pment-plate;-or 

t i it --:a--~ tat eme nt, --signed--~y- ~-i;tt~--=- et}t:!~.!r_-=-~~e s ~o_r 7 -of 

lten-assignment-aga+nst-t'eai-property-tn--an-a~~~nt-~qtl~_l--to 

the--pet'son8l--proper ty--taxe~ --a~se:!Ss~~ :-:~g__a_!_n~t- th~--:-~e-i-a l 

mobiie-egtt±pment. 

~--~he-fees-eo%i~eted-Hnder-this~-seetion--belong--to 

~he-eo~nty-t'oad-Ettftd• 

t3t--~he-iden~i£ieation-~iate-ex~ires-on-Ueeember-3l-of 

ea~h-yearo-If-the-exp±red-tdentifieation-plate-i~-d±splayed1 

an--ewner--o£--~peeial-mob±le-eq~tpment-regi~tered-tlnder-the 

provision~-of--~his--seetion--is--entitled--to--oper6te--the 

eqttipmen~--between--O:ant~ar-y--l--eMd--Pebrttttry--±5--fo±Towia9 
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t!Xpir a~ ±en -w% t:h.ott~-d i spi-aying-t:he- -±-dent: -i: f ieatioft--p :tate- -·e r 

reee-ipt:-ef-t:he-ett'l'"rettt-year .. 

t4t--P~biiely---owned---spee~a%--mobiie--equipment:--and 

imple~ent~-oE-h~sbandry-used-exeitt~~veZy-by-an-owner-in--t:he 

een-llitJet:--e£--his-ow!'l:-ferm-ing-operation~-are-exempt-from-t:his 

seet±ort-. 

f5t--~he---depertmene---of----revenue----shall----isstte 

identifiet~~tioft--deee:i·s-to-eaeh-eottftty-aseessero-!lhe-asseseor 

ehail-issHe-t:he-deeais-t:o-t:he-owners--or--operators--oE--all 

speeial--mObile--equ±pment:--immediately--upen--reee±pt--of-a 

~±gnelli-statement-spee±Eieally--listing--all--speeiai--meb±ie 

equ ipm.ent--in--pos~e~~ ion--end- -eont:·t"oi- -of--the--owner-s--or 

oper&t:o~~.-~he-identi~ytng-deea}--m~st--be--displ8yed--in--a 

eonspiettotts--pi8ee-on-eeeh-item-of-egttipment-listedo--aeeai!l 

are-not-tt"e:nsfere~±e-from-one-ttem-of-eqtt±.pment--to--enothero 

o~-upon-~aie-or-ehanse-o~-owner~hipo 

t6t--Af'l:--owner--or-operator-oE-special-l'ftebile-@'gtlipment 

who -v± o·l a~e a- e: ny -provision -of-thi-s-e-eet ±on ~t!!-- gt1 i it y--of--a 

m±~demeaner-pttn±~heble-br-a-f±ne-of-not-more-than-$366-o~-by 

e--sentenee--ef-not-mo~e-than-68-days-in-the-eottnty-jail,-o~ 

bo~h.• 

NBW-SBE~feN~--~+aR-11,--Mae~~~ery---a~d----eqtt~pme~~ 

±dentH±e,.t±o~--deeal----pe~alty•--tlt-tat-'l'he-departme~t-o£ 

re~enb~-shall-provide-identifiention-decaie-to--eaeh--eottnty 

aasessor--for--~s~tlanee--to-~ownere--or-operators-o£-eertain 
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maeh±nery-and-eqttipment-stthjeet-to-taxation-~nder--rs-6-138~ 

tbt--~he--d~partment--of--re~entte--eho%%--adopt--e-r~le 

enttmeratiftg-the-typee-o£-maeh~nery-end-eqtt~pme~t-£or-vh±eh-o 

deeal-mtt~t-be-±ss~ed. 

tZt--~he-assessor-sholi-isstte-e-maehinery-ond-equ±pment 

deea%-to-an-owner-or--oper-ater--o£--mae~inery--or--eq~±pment 

ettbjeet--to--the--reqttirements--of-th~e-~eetion-ttp6~-reee~pt 

£rom-the-owner-or--operator--e£--en--affida~ie--l~sting--all 

maeh il"'er y- -and- -eqtt i:pMen"t-- t 1"1-- the- -s t8 te- -·thtrt-- i ~-owned -or 

eontrolled-by-the-owner-or-operat:or• 

t3t--~he-ident±f±eat±on-deeal-m~st-be--displayt 1--in--a 

eonspiettotte--plaee--on--eaeh-item-of-maehinery-and-equipment 

for-whieh-a-deeal-is-±eetted. 

f4t--A---maehinery---and---eqtlipment---deeal---±s---not 

tranB~erable-from-one-±tem-o£-pre~erty-t:6-another,-nor-is-±t 

trBins~erabie-upon-sale-or-ether-ehan9e-of-ewnersh~p. 

tSt--An-owner-or-opereto·r-ef-mB:ehinery-or-eqtJ-i:ptften~-vho 

Yi-ol-a tee--t:hi~ -seetion:- i-s -gtli-i ty-of-a-mi Bdeme_:a nor- pt:tni~httbl-e 

by-e-fin~-of-not-more-thaft-$399-or-by-a-~ente~ee-of-not-more 

thaft-6G-dey~-in-the-ee~nty-jail 7 -or-botho 

NEW SECTION. Section 11. Repealer. Sections rS.-3-4-&1 

throttgh--lS-B-40~, 15-24-908 through 15-24-911,-lS-~4·9~67 

and 15-24-941 through 15-24-943, MCA, are repealed. 

NSW-SB€1%'f9No--&eot-ien-1&-:--eodt-fYe-a~ .t-en--- -i-n~~r--ttet- .1-o-rt~ 

tseet:ton--iTt-~~-intended-to-be-eodif±ed-8~ an-±n~e9ral-pa~t 
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1 ~r-~~tle-l5r-chapter-Z47-aftd-the--pro~i~±o~~--ef--Title--lS7 

2 appiy-to-tseetioft-l7t~ 

3 NEW SECTION. Section 12. Extension of authority. Any 

4 existing authority to make rules on the subje,t of the 

5 provisions of (this actl is extended to the provisions of 

6 [this act). 

7 NEW SECTION. Section 13. Applicability. [This act I 

8 applies to tax years beginning after December 31, 1989. 

-End-
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